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SISSEJUIATUS,

• Areng on vastandite "vitlus"".
I.V. Lenin.

* Kuni kestab elava keha vastuolu­

lisus, senikaua on ta eluline."
T.D, LossenkOe

On kujunenud uus põlvkond inimesi * mitšuurinlasi,kes on 

võtnud osaks Mitšurini deviisi - *^eie ei või oodata loodu­
selt armuande, meie ülesandeks on neid temalt võtta«•

Sotsialistlik põllumajandus Nukogude Liidus on saavuta­
nud grandioosseid edusamme. On tõusnud põldude viljakus ja 

suurenenud põllumajandussaaduste üldsaak. Juba lähemas tulevi­
kus kujundatakse meie põllumajandus ümber sellisel määralt et 

ta on võimeline andma külluses toitaineid rahvale ja täiesti 
piisavalt toorainet üha kiiremini kasvavale kergetööstusele, 
rvuS on hädavajalik üleminekuks sotsialismilt kommunismile.

Suur taime füsioloog Timirjazev, pidades pärilikkusnähtu- 

sl puht füsioloogilisteks protsessideks ja andes ise pärilikku­

se klassifikatsiooni ütles, et taimefüsioloogi ülesanne on 

kasvatada seal kaks viljapead, kus varem kae vae üks.

Käesolevaga alustatav töö tahab kaasa aidata põliumajan-
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duskul tuuride /vahetusmeetodivälj atöötami pele f nende elulisuse 

suurendamise eesmärgil, eriti aga selleks otstarbeks teadusli­
kult välja selgitada raele oludes laialdaselt eksisteerivate 

sooalade* kui mineraalmaast tugevasti erineva väliskeskonna 
mõju mineraalmaal pidevalt kasvanud taimede ja vastupidi - 
mineraalmaa mõju järjest soomaal kasvanud taimede elulisusele. 

Koos selle praktilise ülesande lahendamisega ei sa meie kõr­
vale kalduda ka mineraalmaa ja еозюаа vahel toimetatavate 

seemnematerjalide vahetuse mõju küsimuse teorectili sest selgi- 
tarnisest*erlti aga veel selle tõttu# et õpetus oxganismide 

elulisusest on noor Ja selles eksisteerivad arusaami eed on 
tihti väga erinevad. On ju ainult olge teooria praktikale tee­

näitajaks mille väljatöötamine on just tahtis töö edaspidiseks 
viljakaks jätkamiseks.

Käesoleva tööga tahame näidata* et agronoomiateadus, kui 
ta tahab olla toeline* praktikat ülimal määral teeniv teadus* 

ei pea mitte ainult tegelema paremate loomatõugude ja taime­
sortide aretamisega ja nendele paremate agrotehnika ja maavil- 

j elus tingimus te loomisega* vaid ka pllumajandusorcanismide 

elulisuse suurendamise ja säilitamise küsimustega/praktikas - 

nende elulisuse juhtimisega.
Millest tuleneb meie töö sisu? lavorganismide elulisus 

seisab nende paremas või halvemas välistingimuste kasutamises. 
Kida tugevamini organismid assimileerivad välistingimusi, seda 
elulisemad nad on. Seeparast* selgitades organismide elulisuse 

küsimust meie peame käsitama kõike neid faktoreid* millest 
oleneb välistingimuste assimileerimine organismi poolt. Pole 

kahtlust* et see oleneb kõigepealt organismide kohas tumisvõi- 
mest väli sting imu s tele. Kohastumisvõim välistingimustele aga 



määratakse omakorda pärilikkuse Jm selle muutlikkusega. Koha­
nemise suurendamise looduslikeks ja kunstlikeks meetoditeks 

on vi) jastamsprotsess ja hübridi sats iooni meetod, luidugi 
meie ei pea siin oma ülesandeks selgitada neid küsimusi täies­

ti» vald käsitame ainult niipalju» kuipalju on seda tarvis 
elulisuse küsimuse mõistmiseks.

Organismide elulisuse küsimus» s.o. õpetus organis­

mide arengult liikumapanevatest 
J õududest.

Marksismi-leninismi klassikud õpetavad» vt looduse eseme­
tele ja asjadele on omased seesmised vastuolud, mis on arengut 

liikumapanevaks jõuks. 2t just Darvin stiihilise dialektikuna 
nägi esimesena vastuolude lahenduses elava looduse evolutsioo­

ni» seepärast alustame oma teoreetilise osa käsitlust Darvini 
töödeste

Peab ütlema» et viimasel ajal meie bioloogid kasutavad 
osalt dialektilise materialismi deduktiivse rakendamise tule­

musena üsna agarasti terminit *vaatuolud* arengut liikumapane­
vate jõudude käsitlemisel, kuid sealjuures nad ei näita» kuidas 

nad mõistavad neiu vastuolusid bioloogias.
Vastuolude vormid looduses on mitmekesi eed. Darvin nägi 

organi sarade vahelises vastuolude lahenduses - looduslikus va­

likus evolutsiooni põhilist tegurit. Jelle kõrval aga mitšuu- 
rinlik bioloogia tõestas, et organicm ja kekond moodustavad 

vastuolulise ühtsuse» mille alusel tekkivad ka organismi sees 

raised vastuolud» mis on iseliikumise »arengu allikaks. Vastu­

olude lahendamine moodustab organismide arenguprotsessi sees­

mise sisu.

Suure osa oma tööst pühendame hübridisatsiooni teooria 
arendanIsele» et näidata erinevate välistingimuste mõju sar-



nadust sugulisel Ja vegetatiivsel hübridi satsioon il tähendata­
va heteroosise nähtusega.

Organi «aide arengu liikumapanevate jõudude materialistli­
ku seletuse arendamisel lähtume vastuolude suurest tähtsusest 

elulisuse küsimuse seletamisel, kuid samaaegselt ostab kriiti­
ka ja enesekriitika väga suurt tähtsust ka bioloogiateaduse 
enda arendamisel. Viimasel ajal on muutunud akad.Loet enko 

uus li lg lõpetu в vaieldavaks kuslauseks»miв on väga lähedalt 
seotud ka käesoleva tooga» olgugi» et meie ei käsita liigi 
elulisust» vald pollumajandusorganismide elulisust põllumajan- 
duspraktikas. Loovad diskussioonid aitavad alati likvideerida 

ebaõigeid seisukohti teaduses.
Oma aruande kõnes ütleb sm. Malenkov (1952» 85*85) partei 

XIX kongressile: *••• Kuid reas teadusharudes ei ole veel 
täielikult likvideeritud üksikute teadlastegruppide r.onnpol» 

kes trjuvad kõrvale kasvavad värskeid joude»vnrjpvtäd end 
kriitika eest ja püüavad lahendada teaduslikke küsinusi admi- 
nistratliveel teel, ükski teadusharu ei saa edukalt areneda 
vastastikkuse ülistamise ja vigade mahavaikimise kopitunud 

Õhkkonnasj katsed sisse seada üksikute teadlastegruppide mo­
nopol sünnitavad vältimatult seisakut Ja roiskumist teaduses". 
Samas formuleerib ka en. Malenkov suurepäraselt teaduse eda­

sise õitsengu sanvutamise teed Ja ülesandeid:!.. toeta nõuko­

gude teadus krgemale tasemele, arendada kriitikat Ja arva­

muste võitlust teaduslikus toos» pidada meeles, et ainult sel 

toel ta<b nõukogude teadus täita oma missiooni - asuda esi- 
koltale maailma teaduses*«
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KUI ELULISUSE KÜSIMUSE

1AHESDAMISE ALLIKAS.

Glavorganiaide elulisuse küsizus on tähtsamaid mitšuurin- 

J ■ cu bloloogia teaduse phiküsimusi, mille Gige lahendamine ai- 

tal luua Ja väilitada aluaorgaaisaidet elulisust - on tähtis 

tegur nende produktiivsuse suurendamisl.

lulibuse küsimuse lahfcBda&iue tuleneb pllumajandusprak- 
tika eee seisvate tootmieülesarnete suurendamise küsimuse 

lahendemisest. Juba axmu tähendati põllumajanduses juhtumeid# 
kus endised produktiivsed taimesordid ju loomatõud kidunesid. 

Longes teraviljade su**k - tuli vahetada seemne materjal#kidu- 
neaid koduloomade toud - langes viljakus# vähenesid mõõtmed 

ja kaal*
i aljuaastaste vaatluste abil ja hiljem eriliste katsetega 

leiti üha rohkem nende nähtuste seaduspärasusi« Tehti kind­
laks, et põllumajandusloomade ki dunemine osutub pika sugulus* 

arotuse resultaadlks, ilm. nende vahetamiseta teisest kohast# 
teistest tõugudest Ja vastupidi: erinevates tingimustes kas­

vanud sama tou ja ka erinevate tõugude ristamine viib looma­

de konstruktsiooni tugevnemisele«
Suurt täntsust nimetatud faktide selgitamisel osutas tai­

mede risttolmlemise avastamine.
Spetsiaalsed phjapanevad uurimised sellel alal olid 

esimesena tehtud Ch.Darvini poolt# kes üldistas väga paljud 
selle ula teaduse andmed pollumj ^iduspraktikast ja viis ise 

läbi sellel alal eksperimentaalseid katseid. Ta näitas veen-



valt risttolmlemise bioloogilise kasulikkuse ja ise toimi emise

kahjulikkuse. Darvin tuleb järeldusele, et loodus ei kannate
kestvat iseviljustamist. ristlemine osutub uga kogu taime- Ja

arengu
1 o omamasi /endu sekt

>ut:r mituurinliku bieloogia eelkäija Tmirjazev hindas 

kõrgelt sode Durvini üldistust, kui v*tit alu olulisera seadus 

pärasusa nõistmisekn. Knid Dazin ei arenanud oma tähelepn-

П1Virtual elujõulisuse olemuse teooriaks. Ta ei 
suutnud seletada, mike erinevate organismide ristamisel saa­
me tugovanad . 7 :е"пз oli veel Vab kuid
paanina - darvinistliku seaduse 3 iga mõistmine on võinalik 
ainult dialektiline materjal iani ) os 1 taloonilt, 

Xarknismi klassikud õpetavad, et looduse esenetele on 
rmired seesrised vestuolud, olles arengu liikumapanevaks 

J Зика» Cec Bratus Ja gomuti ka põ i lumajan duspr akti ka andmod 
said aluseks aknd. T.D.Iesenko elulisuse õpetusele*

Ля. .Т.ЗаХЛггегко poolt antud olulisuse patus on suu- 

roks taaduslilzu mõtto sasvutusokp# oletuseks, ais omab hiig­
laslikku perspektiivi teooria ja praktika koostöös põllunajan- 
use абз seisvate konkreetsete ülearuna te lahendamnisel.

V A 3 T U 0 T V 3 3 VÄITLUS -

3VOIU‘FSIO0!I EDASIVIIV JÕUD,

Mi t suuri nii kue bioloogias omab täntsat kohta akad.

Loeeenko poolt väljatöötatud õpetus organismide elulisusest, 

s*Oe õpetus organismide arengut liikumapanevatest jõududest.

Dialektiline materjalien õpetab» et liikumise ja arengu 
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allikaks on asjadele ja olemustele omased seesmised vastuolud, 
*Kolgl maailma protsesside tunnetamise tingimuseks nende 

•isellikusiees*,• •, nende elavas elus, on nende kui vastandite 
ühtsuse tunnetamine. Areng on vastuolude *vöitlus*,w (Lenin, 

1947,327),
„„Vastupidi metafüüsikale lähtub dialektika sellest, et loodu 

se esemetele ja nähtustele on omased sisevastuolude sest neil 
kolgil on oma eitav ja Jaatav külg, oma minevik Ja tulevik, oma 

iganev ja arenev,et nende vastandite võitlus, võitlus vana ja 
uue vahel, väljasureva Ja sundiva vahel. Iganeva ja areneva va­
hel moodustab arenemise protsessi seesmise sisu, kvantitatiiv­

sete muutuste kvalitatiivseks muutumise seesmise sisu. 
Sellepärast arvab dialektiline meetod, et arenemisprotsess 

madalamalt kõrgemale ei tolmu nähtuste harmoonilise ahenemise 
teel, vaid asjadele, nähtustele omaste vastuolude avamise teel, 

nende vastuolude alusel toimuvate vastandlike tendentside *võit- 
luse" teel. (Stalin, 1932,306).”

Kui liikumise ja arenemise allikaks on asjadele Ja olemus­
tele omased seesmised vastuolud, tekkib küsimus, missugused on 

siis need vastuolude vormid, mis on mateeria bioloogilise vor­
mi - elusorganismide arengut liikumapanevaks jõuks?

Vaadeldes elava looduse arengut, kui vastuolude võitlust, 

kus areng toimub temas endas peituvate seesmiste vastuolude la­

henemise resultaadina, peame kõige pealt pöörduma taimede ja 

loomade evolutsiooni teooria rajaja Ch, Darvini tööde juurde. 

Kuigi Charles Darvin oli stiihiline dialektik, on tema 

suurimaks teeneks, et ta püüdle esimesena seletada orgaanilise 
looduse evolutsiooni tema enda süsteemis peituvate 



-8*

seesmiste vastuolude lahenemise tulemusena. Muidugi, Darvin 
ei suutnud anaa vastuoludele sügavat üldbioloogilise seaduse 

iseloomu, arengut edasiviivate jõudude põhjustajatena - see 
on võimalik ainult dialektilise mater jalismi põhiprintsiipi­

dest lahtudes» kuld sellele vaatamata selgitas Darvin selgelt 
ja veenvalt evolutsiooni põhjused»seda põhjustavad tegurid» 

st Darvin nägi just vastuolusid elava looduse arengut 
põhjustavate teguritena» ainult sellepärast suutis ta ka esi­
mesena seletada orgaanilise looduse evolutsiooni materialist­
likult» kasutamata selle põhjuste selgitamisel mitte mingisu­

guseid mittemateriaalseid jõude» Just arengu» madalamalt kr- 
gemale; lihtsamalt liitsemale» vähetäiuslikust täiuslikuma 

suunas» põhjused - seo oli kuni Darvinini tundmatu.

Oma orgaanilise maailma arengu teooria tõestamiseks ka­

sutas Darvin põllumajanduspraktikas koduloomade ja kultuur­
taimede väijaaretarnisel saadud resultaate» Koduloomade ja 

kultuurtaimede Muutlikkuse analüüsimise tulemusena selgub te­
male nende sügav muutlikkus kodustamise mõjul. Võime muutuda 
on organismide üks karakteersemaid omadusi, l£uutlikkuse phi- 
vo naiks pidas Darvin ekslikult aga ebamäärast muutlikkust.

Kuid selleks, et saada muutustest mingit peegeldust jä­

relpõlves, peavad need muutused säiluma» s,t. peavad pärandu- 
ma, edasi antama järelpõlvele,

Need kaks tegurit» muutlikkus ja pärilikkus tagavad Darvi- 
ni järgi orgaaniliste vormide mitmukesidust ja annavad vali­

kuks rohkesti materjali»
Kodustatud vormide uued tunnused» mis ületavad tihti met­

sikute liikidevahelise erinevuse piiri» on inimene saanud 
Darvini järgi pikaajalise kunstliku valiku



toimetamise tulemusena.

Kui pllumajanduspraktikas teostab Inimene teadlikku ja 
ebateadlikku valikut, mille tulemusena saavad järglasi anda 

ainult inimesele kasulikumad vormid, missugused on siis need 
looduses olvad vastuolude vormid, neis elimineerib vähem 

täiuslikumad?
Orgaanilise looduse arengut liikumapanevate jõududena nä­

gi Darvin organismide eneste vahel ist ja organismide ning füü- 

sl kai iste tingimuste vahelist vastuolu, mis laheneb kolkide 

elavorganismide vahel valitsevas, halastamatus ja pingelises 
võitluses oleluse eest,mllle tulemusena jäävad püsima tuge­

vamad, enamkohastunumad.
*«•• Darvin rullib meie ees lahti Räxvise pildi, mille 

ees kahvatub kolge julgem kunstniku vai luuletaja fantaasia« 
Igavesti selga, naeratleva looduse asemel, mida meie olene 

harjunud pidama rahu kehastuseks, tõuseb meie hämmas tunud 
silmade ette äikeseline kaos, kus kolk elav on segunenud ja 

põimunud ägedas surmaheitluses, kus iga olend astub ellu mil­
jonite endasarnaste laipadel * - nii kirjutab Timirjazev 

(1947,137) looduslikust valikust«

Seda valikut nimetab Darvin looduslikuks 

vai 1 kuke, mille tulemusena jäävad ellu enam kohastu* 

nud, täiuslikumad, elujõulisemad.

Loodusliku valiku põhiteguriks pidas Darvin üleasustust, 

s«t« isendite rohkemaarvulist tekkimist, kui nende arenguks 
jätkub tingimusi« Ta rõhutab korduvalt oma teoseis, et tema 

peab olelusvõitluse põhjuseks organismide paljunemistempot, 
nende paljunemist geomeetrilises progressioonis«
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*♦ ..Olclusvi tlus tuleb paratamatult kiirest progress i oo- 

nist, mills kõik orgaanilised olendid püüavad paljuneda-.- 
Seeparast, at sunnib rohkeis isendeid» kui neid volks ellu 

jääda, peab igal Juhul tekkima olelusvõitlus kas Ühe Ja sama 
liigi isendite vol erinevate liikide isendite vahel või ole- 

lusvSi tlus füüsikaliste tingimus tega" (Dervin, 1952, 128).
Darvini järgi käib looduses pingeline» mitte minutikski 

vaibuv olej.uavoi blue» mis omandab sageli väga keerukad vormid

Heil nõukogud© mituurinliku suunaga agrobioloogiatea- 
duse arenemise tttu muutub darvinism teadusest» mis peamiselt 
Eclatas organismi de maailma möödunud, ajalugu» loovaks» 
tShussks vahendiks elava looduse plaanipärasel vallutamisel 
praktika seisukohalt ja leiab oma sügava edasiarendamise.

ervin nägielavorganissdäe vahelises olelusvõitluses 
evolutsiooni põhitegurit ja sea seepärast, et see paistab 
kõige kergemini Hilnos ka ilma “Ihlthuae prillideta". Tosi» 

olelusvõitluses toimub looduslik valik, mille tulemusena 
säilivad paremad. Sce looduslik valik mängib looduse mitre- 

keri swr.es erinevat oza, kusjuures organismide otstarbekoha- 
eus ei Jooda mitte ainult looduslikuu valikus» nagu seda 

arvas Dervin, void orgenismidel enestel on ka olenas kohas- 
tusvime. Just päri likkusert ja selle muutlikkusest sõltuv 

kohastunu ku iseloomuga otstarbekas kohas tumine on uks täht­
samaid tegureid, nis Joob organismide auurema või väiksema 

elulisuse ja Darvini olelusvõitlus on solle parema või keh­
vema kohastumise Juet seepärast, et mõned

liigid suurcma lebillsuse tõtta suudavad paremni kohaneda 

välis>3skkoz?T?& tingimustega, secpärast on nad elulissmad, 

tugevamad olelusvõitluses ja omavad eeliseid pusimiseks.
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Darvin ei suutnud avastada pärilikkuse ja selle muutlikkuse 

põhjusi, seepärast on temal looduslik valik vahend) mis jä­
tab ellu ebamäärase muutlikkuse tõttu juhuslikud enamkohastu-

nud. Mitsuurinliku bioloogiateaduse järgi on a,g«y
rryic^v Ltku isec0on090

Omal ajal pühendas Engels (1950,249) palju tähelepanu Dar-
vinl õpetuse analüüsimisele. Kõneldes vastastikuse seose kee-

A aces..rukusest looduses, kritiseeris ta õigustatult Darvinit6 üle­
hindas elavorganismide vahelist vastuolu: "...looduse valdkon­

nas ei saa välja kuulutada ainult ühekülgset "võit­
lust*. Kuid täielik lapsikus oleks püüe mahutada kogu keeru­

lise ajaloolise arenemise mitmekesisus kõhna ja ühekülgsesse 
valemisse "olelusvõitlus”• See tähendab ütelda vähem» kui mit­

te midagi* (.õngele, l#60, 249). Samas näitab ka Engels,et liiki­

de muutumine ja ümberkujunemine toimub ka ilma Igasuguse 
maltusianismita, kliima, mullastiku ja teiste tingimuste muut­

mise mõjul. Seejuures organismid, mis on võimelised muutuma 
vastavuses uute tingimustega jäävad ellu, ning jätavad järel­
tulijaid.

Engels (1951, 62-63) ütleb: "... Igatahes Darvin seal, kus 

ta käsitleb loomulikku selektsiooni, ei puuduta neid põh­
jusi, mis on tinginud muudatusi üksikutes indiviidides, 

vaid käsitleb eeskätt seda, kuidas säärased individuaalsed 
kõrvalekaldumised muutuvad aegamööda teatud rassi, teisendi 

või liigi tunnusteks. Darvini jaoks ei seisa asi eeskätt nii­

võrd selles,et leida need põhjused - mida meie seni osalt 

üldse ei tunne, milledele meie osalt võime viidata ainult kõi­

ge üldisemalt - kuivõrd selles, et leida ratsionaalne vorm,



-12*

milles nende ta;aj4rjod fikseeruvad, püsivn thtsuse omanda­
vad. Et Darvin omistas sealjuures oma avastustele liialdatud 

mjusfääri, tegi selle ainsaks liikide muutumise teguriks,pi- 
dades silmas ainult vormi, milles seed saavad üldisteks - see 

viga on tal ühine enamiku nende inimestega ♦ kos teadust te* 
gell kult edasi viivad."

Orgaaniline looduse arengus valitsevaid vastuolusid vol* 
me jaotada organismide sisesteks- organismide vahelisteks- Ja 

organismide ning väliskeskkonna vahelisteks vastuoludeks, si in- 
Juures on tähtis osa ka vastuoludel» mis tekkivad indiviidi 

enese arenenise süsteemie, eriti ega tema seesmistel 
vastuoludele Organism on lahutamatus vastuolulises ühtsuses 

väliskeskkonnaga, mis põhjustab ka tema seesmised vastuolud* 
Organismi enese arenemise käigus tekkivad ja lahenevad vaetu- 
olud or primaarsed millede lahenemise tulemusena tekkivad vä­

hem* või enamkohastunud indiviidid» s*o* erineva elulisusega 
indiviidid* Just viimase alusel võib juba sekundaarselt toi­

muda Darvini poolt suure põhjalikkusega käsitletud looduslik 
valik*

Oma iseloomult võivad vastuolud olla antagonistlikud ja 
mitteantagonistlikud. Mitteantagonistlike vastuolude puhul ei 

avaldu edasiviiv toime ritta nõrgema hävimiseks, vaid kogu 
süsteemi progressiivses arengus,

• Darvini viga seisabki selles»et ta ei märganud liigisises- 

te Ja liikidevaheliste zuhete erinevust» millele aga esmakord­

selt teaduses tähelepanu juhtis akad*I õs^enko.
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Liigi enda arengu süsteemis esinevad vastuolud, mis on 
t 

üheks liikide arengut põhjustavaks jõuks, erinevad kvanti­

tatiivselt liikide vahelisest vastuoludest. Liikide vahel 

võivad esineda antagonistlikud vastuolud, mille tulemusena 

hävivad otseselt teise liigi indiviidid, või kogu liik, kuld 

liigi Indiviidide vaheline vastuolu viib otseselt või kaud­

selt liigi tugevdamisele, tema õitsengule. Organism ei saa 

olla sama organismile antagonist sellepärast, et nad ise 

eraldatakse sama elava protoplasms poolt, ta ei avalda anta­

gonistlikku tegevust oma tekitaja vastu. Kui liiki moodusta­

vad indiviidid vabalt ristuvad liigi piirides, siis erinevate 

liikide indiviidid normaalsetes tingimustes ei ristu. ühe ja 

sama liigi isendite või teisendite vahel, ega võigi olla 

liigisisest võitlust; liikide vaheline võitlus esineb ja 

tihti üsna ägedal kujul.

Vastavalt akad. Lõssenko poolt arendatud seisukohtadele 

tekivad muutuvate välistingimuste mõjul organismide kvalita­

tiivsed muutused, mis viivad antud liigi taimeorganismis uue 

liigi algete tekkimisele. Seda seisukohta akad. Lõssenko 

poolt arendatud liigiõpetuses kinnitavad paljuarvulised vii­

mase aja faktilised andmed, nagu kõva nisu muutumine pehmeks 

nisuks, nisu muutumine mägirajoonides rukkiks, rukki muutu­

mine rukkilusteks jne. uhe liigi muutumisel teiseks toimub 

hüppetaoliselt, kusjuures mitte mingisuguseid vahevorme 

pole täheldatud.

Mitšuurinliku liigiõpetuse suur tähtsus seisab sells, 

et see võimaldab luua uusi inimesele vajalikke liike. Kui 

darvinism, ainult seletas orgaanilise maailma arengut, siis 
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mit; š uurini lk bioloogia, selgitades välja organismide arengu 

seaduspärasused ja avab tee orgaanilise looduse ümberkujun­

damiseks, mis on tarvilik produktide ülikülluse loomiseks, 

kommunistliku ühiskonna ehitamisel.

Darvini järgi koosneb looduslik valik kolmest samaaegselt 

pidevalt mõjuvast faktorist: muutlikkusest, pärilikkusest ja 

üleasustusest.

Akad. Lõssenko peab looduses üleasustust juhuslikuks ja 

lühiajaliseks, mistõttu see ei saa olla orgaanilise looduse 

arengut põhjustavaks faktoriks. Üleasustust ei või reegli 
. kuWLi

kohaselt olla seepärast, et suur arv algeid/ebasoodsate välis­

tingimuste (külm, kuiv jne.) tõttu ja võitluses teiste liiki­

dega (hävitamine röövloomade poolt, hukkumine parasiitidest, 

taimede hävitamine loomade poolt jnemistõttu saab täis­

kasvanuks väga väike protsent üldisest algete arvust. Selle 

tõttu, mitte üleasustus, vald üleelamine otsustab loodusliku 

valiku. Lähtudes sellest, asendab akad. Lõssenko üleasustus 

faktori üleelamise faktoriga. Vastavalt sellele toimub orgaa­

nilise looduse kolme samaaegselt pidevalt mõjuva faktori - 

muutlikkuse, pärilikkuse ja üleelamise koostöö tulemuseha.

Kuna meie aga vaatame organismide arengut ontogeneesi 

seisukohalt ja põhiliselt kultuurvormide juures, kus enam­

vähem kõik alged annavad järglasi ühel või teisel määral, 

seepärast osutame meie suurt tähelepanu organismide elulisu - 

sele, mis on väga tähtis tegur põlluma j andus organismide 

saagikuse juures. Organismide elulisus ei lange alati kokku 

üleelamise faktoriga, sest üleelamine ei tulene mitte kõiki­

des juhtumites organismide elulisusest.
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ARENEHISE PROTSESSI

pDHIFAKTORID.

Volume näiteks nisutera. Kida see süß kujutab endast 

arene®! ee pro teese 1 seisukohast vaadatuna?
1) Ta areneb tema nõuetele vastavate välistingimuste ole­

masolul jälle samasuguseks nisuteraks t millest see arenemine 
algas.

2) Mittevastavate tingimuste olemasolul võib ta assimi­
leerida ka ühel vol teisel määral mittevastavaid tingimusi, an­

des ühel vol teieel määral erineva» muutunud nisutera,
3) Ta omab eluvõimet» mida nisu terad võivad elu protses­

sis realiseerida erisuguse intensiivsusega.

Vastavalt eeltoodule võime organismide ja nende algete 
ontogeneetilist arengut iseloomustada omavahel tihedasti seo- 

oCme tud ja samaaegselt tegutseva/Takt or iga? pärilikkuse, muutlik­
kuse ja elulisusega.

Tegelikult on pärilikkus ja muutlikkus omavahel lahutama­
tud. Neid tuleb vaadata kui ühe ja sama olemuse kahte kulge ja 

et elulisus on pärilikkuse realiseerimise intensiivsus, tema 
kvantiteet» seepärast vaatleme neid arengu faktoreid järgmi­

sel kujult
1) Pärilikkus ja selle muutlikkus;

a) Pärilikkus ja elulisus.

Pärilikkus ja selle 
muutlikkus.

Elavatel organismidel on omadus, mis sunnib neid arenema 
nii, et lõppude lõpuks jõuda sellise vormimi, millest algas
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see areng- Ka nende vanemad kordasid oma arengus eellaste, 

eriti aga kõige lahaste eellaste arengu tee, mistõttu roib 
öelda, st elavorgani snide üldiseks omaduseks on areneda eel- 

laete sarnaselt. Seda organismide omadust nimetatakse päri­
likkuseks.

Organismi pärilikkus on selleks jõuks, mis sunnib teda 
reprodutseerima samasuguse arengu tsükli, nagu see oli eelmis­

tes, sunnib teda andma oma arengu, ainult selle loomusele 
spetsiifilise ainevahetuse produktina vanematele sarnase 
Järglase, Pärilikkus on organismi see füsioloogiline omadus, 

mis määrab ära organismi kindla arengu 
suuna, omadus, mis ütleb, et organism areneb nii ja mit­
te teisiti« elavate organismide võime reprodutseerida oma­
taolisi, säilitada Järglastee eellaste tunnuseid - see on 

tingitud organismi pärilikkusest, mis on kogu elava iseloo­
mustavaks Jooneks«

Et aga reprodutseerida sellastele sarnane arengu tsükkel, 
s«t« areneda kindlas suunas (ainult nii Ja mitte teiseti), 

Just selleks nõuab organism ainult teatavaid välistingimusi. 
Pärilikkuse olemus avaldub kindlates nõuetes valis keskkonda« 

Välistingimuste kaudu meie tunnetame praktiliselt pärilikku­
se olemust. Pärilikkuse Ja väliskeskkonna tingimuste vahelis­
te suhete tundmine võimaldab juhtida organismi kasvu ja are­
nemist; veel enam, säärase tundmise alusel on võimalik orga­
nismide pärilikkuse suunav muutmine. Pärilikkuse uurimiseks 

on meil vaja algusest lõpuni jälgida antud pärilikkusega or­
ganismi arenemissuunda, selle realiseerumist Ja kindlaks te­

ha selleks vajalikud tingimused.Pärilikkus on organismi pii­
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ramatu (teatav muutlikkus on J Д>.. p^ri limuse omaduseks »sest 

eellased arenesid n;rev*rra erinevates tingimustes) muut­

likkuse pidurdajaks# selleks juks, mis sunnib organismi 
peegeldama oma struktuuris seda keskkonda, nilles ta endis­

tel acgadel arenes, on omaduseke, mis holab alal organismi 
spetsiifilisi tunnuseid, 3*0, sunnib oma spetsiifiliste tun­

nuste väljaarendamiseks, nudna ainult teatavaid, selle ke­
ha loomusele vastavaid keskkonna tingimusi. Sellest lahtudes 
definceribki akad.LSasenko (1MM18) pärilikkust selle Suhte 

kaudu väliskeskkondaz * u e i e mõistame päri­

likkuse all elava keha omadust, 

nõuda oma e 1 a m i веке, arenemiseks 

teatavaid tingimusi ja reageeri­
da teataval viisil ühtedele või 
teistele tingimustel o". Pärilikkus on oma 
ne igale elavale kehale, sest igal kehal on oma laad keskkon 
na tinginuste assimileerimiseks« Loomuse vajaduste ning or­
ganismi ja väliskeskkonna suhete tundmine võimaldab juhtida 
selle organismi elu ja arenemist.

Äkad, Loe s er. ко poolt antud pärilikkuse definitsioon on 
suure praktilise väärtusega, kuid kui meie räägime elulisu­

sest, kii organismis endas peituvast omadusest, siis meie 
ei saa pärilikkust mõista ka ainult selle avaldumise kaudu 

väliskeekkon<: 3.

Pärilikkus,see on elava orga- 

в 1 s & i evolutsioonis väljakujune­
nud omadus reprodutseerida kind­

lates väliskeskkonna tingimuste



•e11a8te tarnana в u u n d,
ainevahetuse t ü ü pe

Pärilikkus areneb ja tugevneb ontogeneet j 1 ise ning füzo- 

cenee til i se arengu jooksul, samuti ka arenedes ühtedes Ja 

namades tingimustes.

Mõistmata oigeid põhjusi» miks uute elavorganismide are- 
kulgeb kindlaksmääratud •plaani* kohaselt, velitses 

kaua aega arvamine arengu kaigu ettemääramisest 
• kõrgema Jõu ■ poolt.

Materialistliku seletuse sellele küsimusele andis akad, 

Lssenko (1949*534)1 *Valistinglmused oli es 

elava keha poolt vastu võetu d,a в e i- 

mileeritud, muutuvad välistest 

tingimus test jube sisemisteks 

tingimusteke, я.о» muutuvad elava 

Meha osisteks, ja vajavad kaevani* 

seks ja arenemiseks juba seda toi­

tu» neid väliskeskkonna tingimusi, 

milledeks nad ise olid mineviku g".

Organismi areng kulgekki ainult pärilikkuse nõuete ko­

haselt kui mateeria olelemievormid ei pakuke elatise liikumi­
ne, muutumise katkestamatut pilti. See nie cn täna, sede ei 

kordu enam homme, ega tulevikuski. See ega tähendab, et juba 
sellest mineviku pärandist (pärilikkus) pole ora võtnud ühe­

sugused tingimused, vaid pärilikkus ise Juba ühel vol teisel 

määral sisaldab muutlikkuse võimalust vähemalt eellaste aren- 

gvst osavõtnud tingimuste ulatuzes. Seda suurendavad ege ole­
viku järjest muutuvad tingimised.
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* Iga elus keha ehitab end ise elutust materjalist, tel- 
seti öeldes, toidust, valiekeakkobna tingimustest. Üxbritse- 
vast keskkonnast valib organis vi 1ja taaelt vajalikud tingi­
mused tingimuste valiku võine or« aga tingitud antud organis- 

ml pärlil kku ' ogu 4 FS ig i 1 null juh tud „2 ♦ kui orgfU 1 s® Tel ab 
ün? r* tr ovas t kr F-kkonn^iit owa loomuscle vestavad, endale vaja- 

Ukud tingimused, kulgeb orE Jiicu-il arenemine sevuti nagu scc 
kulges ünnipära (uarn pürilikkupc) соГ"'ь1е .

Heil juhtudel agu, kui organismid ei leis endale vajalikke 

tingimusi, on nad dunritud assinileorima tH'1 iükoskkonna tin- 

ginusi, mis ühcl v31 teisel жнашЗ ei vaeta nende loo?tuuelep 

saadakse orgnnismid või norde keha ükcikud seirtorida iie 
enam v3i vähom erinevad celmisest p lvkonnast." - nii selgi­

tab akad. Трезвако (1949,523) muutlikkuse olenust.
Pärilikkuse muutlikkuse põhjuseks on völiskeskkonna 

ti^lMükte muutlikkus. Pärilikkus hoiab antud liigi phili- 
eod iseloomujooned suhtaliaölt tazakaalus, kuid muutlikkus, 

mis on lahutamatult seotud pärilikkusega, püüab veda suhte­
list tasakaalu kaotada* Juba need avaldused toovad päevaval- 

t,elc vat; Und.lte ühtsuse Ja võitluse. Pärilikkust Ja tema 
® uutl ikkut tulist vaadata, kui vastuoluliat protsessi pärilike 

omaduste realise rimise ja selloks ole nasolovate välistingi­

muste vahel, .
Timi rjazev (1949,14*7.14^} ütlab: * Muutlikkus hangib 

valiku Jaoks vajalikku materjal - see on üks, esimene Ja 

peenine tegur, ku1d eeenesest polels ta küllaldane. Gn va­

ja, et see materjal fiksearuk jr* kuhjuhs, ja see saab teoka 
organier de teisa omaduse t^ttu^Bonds vime tõtt > : n- 

da edasi põlvest palve järgastele oaa жгкН.е!*, • ’ Pärililku- 



se all mistetakse organismide sarnasuse Baili* 
tamist ja adasiandmist nii nende vormi 
või ^isemlee chituse kui ka keemilis-füüsi kallete iseärasuste 

Ja eluliste talitluste alal... Pärilikkuse mõiste on laiem 
ja eisalilab eneses ka muutlikkuse mõiste, „ Pärilikkus aval* 

dub ui - muutumatu kui ka muutunu säilitamises.Vaga nnes- 
tunud on Timirjazevil (1947,1^0; pärilikkuse võrdlemine 

inertsiga: * Õieti öelda, nende kahe mõiste vahel on niisama 
vaike vasturääkvus kui inertsi ja liikumise mõiste puhul: 

esimene on laier ja sisaldab teist. Pärilikkust võib vrrel- 
da inertsga. See зп orgaaniline inerts. Nagu inertsi tõttu 

saavutab keha liikumatuse kuni ts sellest välja viiakse ja 
jätkab liikumist kuni teda psatatakse, nii ka organism jääb 

muutumatuks, kuni saab touks Je annab saadud muutusi edasi 
põlvest põlve, kuni uus põhjus takistab seda edasi andmast".

st organismide elulisus ßltub organismide kohastumisest, 

seepärast huvitab »oid ka muutli kkuse Ja kohastumise iseloom, 

sest nj ta rohkem keha astub ühtsusse välis tingimustega, seda 

tugevamini ta assimileerib, seda elulisem te on.
.... etuc wi &mole

Darvin muutlikkuse määrateke ja määratamata muut­

likkuseks, kusjuures nuutlikkuse pöhivormiks pidas ta määra- 
Ee tujiata muutlikkust, Tena j'U'gi tuimub kohastumine juhuslike 

õnnestunud nuudatust töttu, kvsv uures mitte õnnestunud muut­
likkuse hävitab looduslik valik.

LltSuuriolik bioloogia võttis aluseks ängelsi seisukohas 
et põhiliseks organismide muutlikkuse faktoriks on välis- 

keskkond Je et muutlikkus omab kohastus-
likku iseloomu. Kuidas seda seletada? Muutlikkus 



-22-

on kohastusliku iseloomuga sellepärast,et organismil enesel 

on olemas võime ühel või teisol müäral kohaneda otstarbekoha- 
eelt kalkidele nendele väliskeskkonna tingimustele, mis on 

vtnud oss tema loomuse kujundamisest eellastee. On arusaa- 

der» mida erinevsmad on olnud eellaste rrengutingimused»seda 

suurem on muutlikkus. Edaale Organisni reaktsioon on alati 
positiivne seda põhjustavate teguritele, s,t, muutlikkus on 
adekvaatne seda esilekutsunud erinevate välistingimuste assi- 
mi le< rimi sega.

Pärilikkus Ja elulisus.

Pärilikkus, see on elava keha evolutsioonis väljakujune­
nud omadus reprodutsaerida kindlates väliskeskkonna tingimus- 

tos eellastele sarnane arengu suund, ainevahetuse tüüp.
£t pärilikkus realiseeruks, selleks peab keha olema kõi­

gepealt elavs tn peab arenema ja muutuma elu protsessis. Kuid 
mitmesugustel ts i m ja 1 о omaor ganismi del on see põhiline ela- 
v& omadus väljendatud erineval vääral. Isegi organismid, mis 
kuuluvad ühte ja samasse sorti või tõugu võivad omada suure- 
mnt võ* vihemat eluvõimet. Realiseeritav eluvime on elu 
protgess. Muvõi neli визе protsessi realiseerimise intensiiv­
sus - see nn(;i antud kelm elul isun, Elulisus väljendub kui 

antud. rE: гЛ smi eluvõ imel isuse konkreetne määr» aste.
Kui organism on välistingimuste kontsentraat* siis orga­

nismi areng, ainevahetus toimub seda intensiivsemalt* mida 
tugevam on välietingleuste assimileerimine elava keha poolt.

Organismi suurem vol теДкэеп elulisus avaldub kõigepealt or- 



ganismi ja keskkonna ühtsuse intensiivsuses. Akad.Lssenko 
(19b2*6) ütleb: * elavat keha iseloomustavaks jooneks on«,, 

seesmine nõudlus olla katkestamatus ühtsuses väliskeskkon­
na tingimustega. Mida suurem on elava keha nõudlus astuda 

ühtsusesse elu tingimustega* seda rohkem ta võib assimilee­
rida - tarvitada endale kindlaid väliskeskkonna tingimusi, 

seda eluvimelisem on antud keha* seda intensiivsem on elu 
protsess* seda suurem keha clulisus". &lav keha oma ainevahe­
tuse protsess is astub ühtsusesse välistingimustega, toime­
tades sel viisil oxaa arengu* elu protsessi• Elavale kehale 
omane noas astuda ühtsusesse väi is tingimustega* toimetada 

ainevahetuse protsesse - see ongi organismi elulisus, mis 

on omane ainult elevale kehale«

Võrreldes pärilikkust ja elulisust* kui ühe ja sama ela­
va keha arenemise proteese is avalduvat kaht omadust* võib 

öelda* et pärilikkus iseloomustab nagu elu protsessi к v a- 
1itatiivset külge, tema spetsiifikat* mis avaldub 

kindlates nõuetes väliskeskkonna tingimustesse ja elulisus 
iseloomustab nagu elu protsessi kvantitati iv- 

set külge* tema eluprotsessi inteneiivsust, elava keha 
ja väliskeskkonna ко stöö aktiivsust. Klava keha võime tea­

tud arengusuuna reprodutseerimiseks asбimileeride ainult 

kindlaid väliskeskkonna tingimusi (see määratakse pärilikku­
sega)* kuid sealjuures on mitmesugustele elavorganismidel 

võime neid välistinglmusi assimileerida erineva intensiivsu­

sega* mis tingib nende eluvolmel isuse protsessi realiseeri- 
rimise erinevuse (see sõltub nende elulisusest). Meie võime 
rääkida põllumajanduskultuuride halvast või heast pärilikku- 
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sest, meldes selle alle et kui meie loome nende arengu- 
tsükli teostamiseks vastavad elutingimused saame kvalitee­

dilt head voi halvad resultaadid. Kuid meie võime räärkida 
ka pSllumajanduEkultuuride suuremast või vaiksemast elulisu­
sest» mõeldes selle all nende loomusele vastavate tingimuste 
olemasolul suurema või väiksema intensiivsusega arenemist,s, 
0, saame suurema või vaiksema kvantiteedi. Kui pärilikkus 

ma ärab, miks elav keha areneb nii Ja mitte teisiti, alls 
elulisus selgitab, miks organismid on võimelised üldse aren- 

■ 
guks.

Et aga inimest huvitavad nil kvantiteet kui ka kvali­
teet, s,t, pärilikkus ja elulisus, seepärast on meie ülesan­
ne õppida tundma nende mõlemate omavahel tihedasti seotud 
elava organismi omaduse iseloomu.

AkadeLostenko poolt mitmeti läbitöötatud õpetus organis­
mide elulisusest on tihedasti seotud Darvini-litsuzini õpetu­
sega ristamise bioloogilisest kasulikkusest ja isetolmlemise 
(sugulusristluse) kahjulikkusest.

Suure materjali analüüs loomade sugulusristluse ja ise- 

tolmlejate taimede sunnitud isetolmlemise alalt, vi isid akad. 
Lossanko (1949 b,22) järeldusele,et: * elulisus Ja pärilikkus 

kui organismide tõullsed omadus ed , 
kuigi nad on ühe ja sama elava ke­

ha omavahel tihedasti seotud о ma­
d u в e d, о n nad siiski erinevad oma­
duse d". Varem vaadeldi elulisusele kui organismi omadu­

sele, mis sisaldub pärilikkuse mõistes, s.t. organismile on 

loomusena olla rohkem või vähem eluline, mitte aga kui orga­
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nismi omadusele mille põhiline osa luuakse viljastamise 

protsessi s tekkivate vastuolude tulemusena, liii kaua kui or­
ganismis kestavad, suurelt osalt ristamise tulemuse saadude 

vastuolud» eeni on organisx eluline. Koos organismi vananemi­
sega kaob organismi seesmine vastuolulisus» väheneb elulisus. 

Ka tema poolt moodustatud sugu rakud ei ole arengu võimelised» 
nad ei oma arengu mõttes elulisust. See luuakse neis alles 

viljastamisprotsessis mõnevõrra erinevate sugurakkude ühine­
mise tulemusena. Ulgu rukki taim kui eluline tahes» tema sugu- 
rakud pole arenemisvimelised ilmn risttolmlemiseta teiste 

rukki taimedega ilma milleta ta ei anna peaaegu üldse seem­
neid, Ka loomade juures on arusaadav, et uue organismi eluli­

sus ei sõltu kuigi suurel määral ristlevate vanemate pärilikku 
sest,vaid nende vahel olevast teatavat liiki erinevusest,Tõ­

si, edukalt toimunud risttolmlemise efekt ei hävi ühe põlv­
konnaga, vaid see antakse plv-plvelt järglastele nõrgemini 

edasi» kuld see ei vähenda ristamise täbtsust elulisuse loo­
misel, Meie võime valida kõige paremad pärilikkusalueed,kõi­

ge * puhtamad liinid *, Juhul aga,kui nende ristamine toimub 
ainult lähedates sugulusas tmetes, siis organismide elulisus 

langeb. See näi tab»et suurem või väiksem elulisus ei ole 

mitte ainult selle tagajärjeks» kas loon kuulub ühte või tei­
se tõugu, vaid see luuakse põhiliselt viljastamisprotsessis. 

Kui organismi pärilikkus määrab ära mida organism ascimilee- 
rib, siis seda kui tugevasti ta assimileerib (söömine looma­

del pole veel assimileerimine organismi poolt), ta ei määra. 
Taimed vol loomad võivad kuuluda heasse tõugu,omada head 

pärilikkuse alged, kuid osutuvad vaheelul isteks. Samal ajal
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t')utad loomad vi taimed,mis ei paista silma oma kõrgete pä­

r liike omadustega, võivad osutuda elulisteks» Kõige parem 
loomatõug, vi taimesort, omades üllatavad pärilikud omadu­

sed, osutub sugulusaretuzel vähemal ui loeks, väheviljakaks.
itmesugused taimesordid või loomatõud võivad omada ka erine­

vat pärilikkust, kuid nende elulisus võib olla peaaegu ühesu- 
gune,mis näiteks väljendub samas viljakuses. Samal ajal aga 

ünesuguse pärilikkusega organismid võivad olla erineva eluli­
susega, Tähtis on ka tee, et mida tugevam on organismide päri­

likkus, seda väiksem on reeglina organismide elulisus.
Normaalne organismide seesmine vastuolu, tema elu impulss 

luuakse taime ja loomamaailmas suures enamuses mõningal mää­

ral erinevate sugurakkude ühinemise teel. Elulisus tuleneb 
ristamisel ris teietavate vanemate sugurakkude erinevusest. See­

tõttu sordi või tõu kui terviku elulisus seisneb just selle 
sordi vol tõu Indiviidide erinevuses. Seepärast, kui meie ta­

hame sorti või tõugu hoida elulisena, siis meie peame kõige­
pealt suurendama ristavate indiviidide erinevust, kasvatades 

neid erinevates tingimustes ^194 9b,&*Y*j

Akad.Iõssenkotoob näite pärilikkuse ja elulisuse erine­

vuse kohtas • Kunstlikul rukki isetolmlemisel ainult erand­
juhtudel võidakse saada seemneid ja neist kasvavad kidurad 
taimed. Kuid kui noor võrsuv rukkiteim eraldada vrsumissl- 
mest osadeks ja neid osasid kasvatada suhteliselt erinevates 
tingimustes Ja pärast lasta koos ristelda, siis saadakse pea 

aegu normaalsed seemned. Pärast nende kuivamist arenevad tai 
med nendest mitte depresseerunud, vaid normaalsed, eluvõime­

lised. Kriipsutan alla, et nende seemnete 
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isas- Ja emaBtaimed e i oinad, mit­
te ainult ühest sordist» vaid nad 

on põlvnenud isegi ühest lootest 
(algest)» ü h e 8 t seemnest, Tärilikkus oli nendel 

praktiliselt ühesugune» aga seda enam, koos ristatas nendest 
saadakse mitte depresseerunud, vald normaalsed elulised järg­
lased*.

Samasuguseid tulemusi on saadud ka peediga» kellel samu­
ti isetoimimisel elulisus tugevasti väheneb. Kui aga te«a 
juurikas lõigata tükkideks ja kasvatada erinevates tingimus­
tes ning õitsemise ajaks asetada j niie kokku ühise isolaa- 
toriß’Blis selle viljakus jääb WOMBBlwlESe Need faktid üht­

lasi kriipsutavad alla erinevate välistingi nuste suurt täht­

sust organismide elulisuse loomisel.
Kuigi nende faktide seletus võit paista esialgu väga liht­

sana» pole ta seda siiski mitte. Esineb suuri raskusi seisu­
koha tunnustamisega, et pärilikkus uute välistingimuste mõ­

jul praktiliselt ei muutu . Organismide normaalse elulisu­
se säilimiseks polegi tarvis praktiliselt muutust» vaid sel­
leks aitab ka väikesest muutlikkusest, ainult füsiolo ogili- 
eest erinevusest ühinevate sugurakkude v^hel»ade tekitab aga 
suure alalist muutuse. eie penme ic 1 juhul tunnistama» et 

ka pärilikkus erinevate välistingimuste mõjul muutub. Kust 
võib tekkida organismi euuren elulisus kui organismi suhe 

väliskeskkonda (määratakse pärilikkusega) ei muutu. On ju 

ontogeneesis uute tingimuste ubeimiloerimisel organismi päri­

likkuse muutlikkua võetav (adekvaatne) uute tingimuste assi- 
mileerinisega. põllumajanduse praktikast lähtudes on meil 
ЮоЗи &v 0. Уз /7 /ЧЯ /V' rer cQereg «8
samo Аг/с/б? f
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Se9=
ietolnu "kasutamisega Fiele saane tekitada organismis vastuolu

füsioloogilise vasiuolutmiile tulemusel ka päriti kua omadu-
sed 61 mnuutu, kui teueeb vastuolul isus. Kui meie aga tekita-

me organismis erinevate atigurakkude ssirileerimise tulemuse­

na Vastuolud, kuid ei soodusta nende vastnolusid tekitanud

Bugurakkude tunnilt te väljearsnemist, eel teel meie saame

1Ш1Я organismis vastuolu ilma pärilike omaduste, s«o« kultuur
oma du E L e пш u tun i 8 e t а

V *- t ; igi õietolmu kasutamisega oa tõestatud« 
et vra liigi õietolm võib viljestamisprotnessisosa võtta* 
Nende õietolmu zegu kamutamisel mõjuvad i aas-sugu rakud aine- 

s^qus vahet USeles tekitavad organismis vastuolu. Kuid mitmetisas- 
sugurakkude olemasolu tõttu« tfc<Xih nende endi vahel vastuolu 
ona pärilikke omaduste realiseerimise protsessis, mistõttu ■ 
munaraku pärilikud omaduscd saavutavad ülekaalu* Isasugura- 
kud t-oiarst Higi et (ka same liigi erinevate vormide), 

mõjuvad erinevates suundades, »eetottu nad ei suuda oma lii­
ga suure erinevuse tdtta es vi . tsessis

a?r e^rid; ore pn.il ikke omadini. Sel teel saame kull orga- 
nisni vastuolulisuse, elulisuse suurenemise, kuid pärilikud 

omsdv* jd 1 sal juurer märga taval t et muutu, Selles suunas on 
saavutntud кл praktilisi edusamma. Pesle salle peaks asi ole­

ma võimalik loendada ke. Fei 3 ee suunas,et hoiame kultuurtun-
nu eid . k< пустул 11 iv mcie »äi teke ei tohi kunagi

ristata suure eoKcru protsendiga suiücrupetdi sorti väiksega.

vaid alati somesüguse suure suhkruprotsendiga, kula ristami-

Yame *r.a 1 eid* millest oleneb

väli* tingimus u abtini leeri «Ine« Seda sel teel« et ristame 
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ühcsuguste к-1' L u u хЧ ui 1nus tegEp oge erinovate välistingmuste

Aini leer imi eaks kohanenuc sorti. Sel teel peaksime sasma 

konservatiivse pärilikkusega kultuurtunnuset. leie arvates 
vSike Bel’s küsi vazne Lshendamine arenedn selles euunas.

llulisuse pt tuse 66 »<6 tihedasti коЬгл tum* nähtusega.

Lulisuse 8uur<>horiine ваяЪ toimuda nirult välistingimuste

at iE j UV--/; aise к irone • - ‘ Ил o«
тс>>ьса ü<fncL'O^e/u!?p, rürc

kcos?u,nq l/Ci ÜVtLfiq //<ze ^ZX-f^/»7T7ÄSj dj< t Ec

lLl S L-A Icr / / ( 6c7 T^C-j td C< JK2/R40/7 /C

%oAa."fu/ !/ ZHtx Ce T^C^LC /thiVlC , / ? « mi /?C cde‘
C(/ufc<^c Л йс/nZzH«7 «q, Лe,n</<D

^Cu£(^/z.^. jonckr c)

de 2ollcefc/ &Z7 ne CWf&Gf /j cc,,ge,/o 0/1 6 -
qctfH<?ir>. /ücogenef fec z^A/crG^ (c,/

(fcnda *0407/7*’ cök,ka/ {4y-,/a
dec. fle cfa (/ <9т>о^/^Улн гниа

hen0 &//ql 4chda., /ТУ7 ec.A Q 4a pc/moe
2dOu/~> сАГ. <7

VAST U 0 LUD) К П I А В I V G U T

LIIKUMAPANFVAD J©UD.

Vartan meio juba näitesime. kuidse Durvin avas alave

looduse välise hteireoonie taga pcituv{c } 66x ai ž sed vastuolud.

delu&v61tlus ja looduslik vtH> - need on Darvini jürgi lii 

kide aier:^ut Ихкшш paneveteke jõud dek. Kuid juba Engels

nültas, at see on ainult üiks vsbtnolud# vorn jr Jnhendus. Sa-

muti käzi tlenime värilikkust Ja elulisust- kuöjuures Eclgu5,

<r. orguni mide arenut liikuraprnevnd J*ua cl tulene pärilik

kuse. petusost, rald elulisuseste Kuld tv? on organisnide

e Lulisuse tokkiniso sl suks ?



saavate organismide arengu liikumapanev jõud seisneb 

elava keha vastuolulises organisatsioonis. Vastuolude lahe­
nemine moodustab organismide arengu protsessi seesmise sisu* 

Mateeria orgaanilise vormi vastuolude ühtsus ja võitlus 

väljendub võitluses elu eest. Akadeemik Keller (1932*20) 
ütles: kogu taime seesmine areng toimub dialektiliselt

sama organismi sees peituvate vastuolude alusel". Äkad. Helle­
ri järgi taime individuaalne areng kujutab endast vastuolude 

suurenemist ja lahenemist nii taimes eneses kui ka tema suh­
tes ümbritseva keskkonnaga.

Looduses eksisteerivate vastuolude allikaks pidas Darvin 
üleasustust s.t,vastandina .althuse teooriale* kes väitis,et 

inimesed paljunevad geomeetrilises progressioonis ja elatis- 
vahendid aritmeetilises progressioonis* näitas Darvin, et 

kõikidel organismidel on tung paljuneda geomeetrilises prog­
ressioonis« Seepärast*et tekkib rohkem isendeid* kui nendele 

jätkub elutingimusi* tekkivad looduses vastuolud* mis sageli 
võtavad olelusvõitluse iseloomu ja milles säilivad enankohas- 

tunud.
*•«• Kui suur ongi Darvini eksitus* kui ta oma naiivsu­

ses* ilma reservatsioonideta tunnustab Malthus" e õpetust, 

näeb siiski Igaüks otsekohe* et looduses võib ka ilma Haltho­

se prillita näha olelusvõitlust* märgata vastuolu selle loo­

dete lõhata hulga vahel* mida loodus sünnitab огш pillavu- 
ses* ja selle äärmiselt väikese olendita hulga vahel* kes 

saavutavad küpsuse. Ja see vastuolu leiab tegelikkuses enami­
kul juhtudel lahenduse olelusvõitluses* mis mõnikord omandab 

äärmiselt julma iseloomu*• (Engels, 1951*61-62).
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Ja etasi leiab Engels (1950^2^ ) väga õieti Darwini õpe­

tuses nõrga kobai * Enne koike on vajalik piiritleda seda 
võitlusega, mis toimub taime ja loomariigis Üleasus­

tuse tõttu, võitlusega, mis toepoolest toimub taime­
riigi teatavail arenguastmel 1, Kuid sellest tuleb eraldada 

rangelt need juhtumid, kus liigid muutuvad, vanad liigid su­
revad välja, nende kaha aga vallutavad uned, enamarenenud lii* 

gld, ilma sellise Üleasustuse olemasoluta***•
Ka Darvin tunnistab, et ta on looduses bioloogilisi vas­

tuolusid ülehinnanud. Oma elu lõpul kirjutas (1676,a.) ta 
Wagnerilez • Minu arvamise järgi suurima vea, mis mina tegin 

seisneb selles, et ma ei osutanud küllaldast tähelepanu otse- 
selle väliskeskkonna tegureile, s,o* toidule, kliimale jne* 
sõltumata looduslikust valikust". (Suždin,1952,14)*

Bioloogiliste vastuolude tekkimise üks viis seisab sel­
les, et võimalikkus on alati suurem tegelikkusest, kusjuures 
tegelikkus on antud tingimustes 
kolge elulisem võimalikkus* Just nen­

de võimalikkuste suurendamisele on pööratud suurel maaral 
mituurinliku geneetika meetodid* lispärast saeme meie edu 

õietolmu segu kasu tapil sel viljastamisprotsessis? Kõigepealt 
sellepärast, et seal esne8 , >ku8
arenemise võimalikkus on suurem tegelikkusest* Kolkidel isas* 
sugurakkudel on püüd viljastada munarakku* Salle püüde reali­

seerimises tekkinud vastuolude lahenemise tulemusena saavad 

munarakku viljastada need sugurakud, kes annavad antud tingi­

mustes kõige elulisema organismi,
mispärast püüame saada rikastatud pärilikkust? Selle
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kolk teeme selleks, et suurendada organismi võimet areneda 

alati varieeruvates väliskeskkonna tingimustee. Organiamis 
tekkivate seesmiste vastuolude tulemusena areneb välja see 

võimalikkus, mi Hea on keskkonnas materjal, s.t. tegelikku­
ses saab kõige elulisem võimalikkus antud tingimustes. Meie 
mõistamegi osalt oma bioloogilisi vastuolusid nii, et palju­
dest vastuolult test võimalikkustest areneb välja see» mis 

antud olukorras on kolge elulisem. Kuid meie näeme varsti, 

et sel teel tekkinud vastuolud ei seleta aga asja kogu ole­
must. Et hübriidid on elulisemad, see on üldtuntud fakt.Mis- 
parast? Nagu meie juba selgitasime, on paljudel juhtudel 
hübriidide eelis seotud sellega, et nad on saadud vanematelt, 

mis erinevad ühel vol teisel määral oma kohastusvõime poo­
li

lest ümbritsevate tingimustega. Seepärast hübriidid omavad 

palju laiema kohastusvõimaluste ringi, kui vanemad ja ka järg­
lased, mis on saadud suhteliselt ühesuguste kohastusvõimalus­

tega vanemate ristamisel. Hübriidide parem kohastusvõime muu- 
tuvaile tingimusile, võrreldes mittehübriidaete organismide­

ga oa tõestatud vaieldamatute katsute andmetega.
Kuid see asjaolu saab olla hübriidsete organismide suure­

nenud elulisuse põhjuseks enamikul juhul neis juhtudes,kui 
elutingimused tugevasti normaalsetest к orval и kalduvad. Kuid 
see ei seletu veel antud nähtuse kogu olemust. Hübriide Ja 

nonde vanemaid võib kasvatada normaalsetcs ja muutumatutes 
tingimustes, näiteks hübriidide Ja vanenate külvamisel sa­

maste külvikasti, samasuguse mulla koostisega, samas kasvu­
hoones, kus kõik taimed * hübriidid Ja mittehübriidid on nor­

maalsetes Ja ühesugustes elutingimustes, s.t. sellistes tin- 
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gimustes kue taimedel pole tarvis kohastuda, kus tingimused 

or sallised nagu nõuab nende pärilikkus. Sel Juhul hübriidi­
de eeliss parem kohastumine muutuvatele väliskeskkonna tingi­
mustele jääb ära. Xuid vaatanata sellele ilmutavad hübriidid 

juba alguses kiiramat idanexist Ja teisi suurama elulisuse 
tunnuseid.

See näide näitab, et ci s a a hübriidide 
suuremat elulisust seletada ai­

nult suurema kohastu nlevolmega 
muutuvatele tingimustele. Teisest küljest on aga hübriidse­
te seemnete enamsaak neil juhtudel väiksem kui mittehübriid- 
ne tel taimedol on ka sobivad tingimused.

Ieh tudus nondest phimstetest jaotame organismide indivi­
duaalses arengus avalduvat elulisust tekitavad vastuolud 
kahte põhilisse gruppiz organismi sisesteks ja organismi ning 

keskkonna vahelisteks vastuoludeks. Taimesortide elulisusele 
avaldab muidugi mõju ka inimese poolt teostatav valik«

0RGANIS1I SEI5EISBD

VASTUOLU D«

Ainult lähtudes dialektilise raats rial isud põhialustest 

saab meile selgeks ulavate organmlde arengu olemus. Läh­
tudes selle põhialustest akad.LSssenko avastas elavorganis- 

raide arengut liikumapanevad jõud, ee lg Itas» mis annab orga­
nismidele Impulssi arenguks? iSssenko Jt. mitßuurinlaste 

töödaga mitmeti läbitöötatud õpetus organiemide elulisusest 



on üheks viimase aja suuremaks sapvutueekB agrobioloogias.

Kusutades dialektilise aatcr 1 ali ara i põhilist seaduspä- 

ragust elava looduse uurimisel akad.ISssenko (1950; ava tas 

elu arenemist# ja tema inpuloi allika; avastas

elava keha vastuolulisuse,

“ Keha eluiwpul 88, turn;: elulisuse asta tingi takse elava 

keha vastuolulisunega. Klav keha ainult seepärast onah elu 

impulssi et tumale on omased secsmised vastuolud". Ja edasi;

* Kuni kestab elave keha vastuolulisus, senikaua on ta 

oluline. Järkjärgulise keha vastuolude kadumisega, assimilat- 
siooni-dissimilatsiooni protsessi vabumi sega, kaob normaal - 

salt kA keha elulisus, ta vananeb". (1949,2b)»
Esitatud tsitaadid nai tavad selgesti elava keha seesmiste 

vastuolude suurt tähtsut. Tekkib küsimus, mis oa elava ke­
ha ainevahetus ja seesmised ainevahstuslikud vastuolud? Kui­

das neid mista? ngels (1951,244) it leb: * Ли, - see or 
valkkehade о!е#шво1и vorm, miila olulisemaks momendiks on 

lakkamatu ainevahetus teda ümb­
ritseva väliskeakkonnasa, selle aine­
vahetuse lakkamisal lakkab ka elu Ja see viil valgu lagune­

misele".
Sellest määrangust tuleneb, et Just valk on elu kandjaks, 

olles kolge tähtsam elavorganiszide koostisosa, ju tõesti, 
analüüs näitab, et protoplasma kuivollutus on enam kui 50^ 

valke, Valkaino ei olemittesrehitusnnterj na ncljaval<nt- 
se süsiniku Ja valkude amfoteerse ehituse tõttu on ta

ewlt labiilne ja I mtiderohke, 1 - - t и

kohane ainevahetuseks. Valguiceä rasustega 
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on jugt seotud kolk organismis tolmuvad protsessid, eriti 
я^а ainevahetu eo protsess. e Toitumise ja eritumise teol 
toimuvast ainevshstusest, mis moodustsvad valgu olulisena 
funktsiooni Ja valgula omnzest plastilisusost tulenevad 

edasi kõik teised kolge lihtsamad elufaktorid..." ütleb

ngels (1951 >73). Ainevahetus ümbritseva keskkonnaga# süntees- 
hüdrolüüs, uuenemine, muutumine * see kõik on iseloomulik 

valkainele. Energilisel sinevahetusel t*usel elutegevus »cel­
lo lakkamisel kaob elu. ^1 u ei eraldu ritte ainult ainevahe­

tuses, vaid heast sinevaheturest on tingitud kolk lihtsamad 
elu funktsioonid# liikumine, arenemine, kasv# paljunemine# 

ühe sõnaga - kõik mis iseloomustab elevat.
Organismis asetsevad valgud väga keerulistes suhetes oma­

vahel ja teiste orgaaniliste ühenditega. Mad moodustavad kee­
rukaid kolloidlahunte segusid, millest lõpuks formeerub elav 

Protoplasma. Or/Tanismide elutegevus on niisama keeruline na­
gu ta vormi dki.

Hitßuurinlik bioloogia nelgitas, et einevahetuse protses- 

sl enda olemus kujutnb endast vastuolulist protsessi. Orga­

nismis olevate vastuolude aluse? kulgeb organismis ainevahe- 

tüse, assimilatsiooni-dissirilatsiooni protsessid. Selles 
ühtses vastuolulises# vastastikku teineteist välistavates 

protsessides peab alati olema intensiivsem assimilatsio n. 
Kuld ilma dissinilatsioonita on võimatu кя assimilatsioon. 

Air uit ainete lagunemise arvel, sellest caedava energia ar­

vel tolmuvad kolk elu protsent id ja sealhulgas kr ainete 

talletsmine » kehsomaseks muutmine,

1 1 a v organism e n/sr 1 e t 1 labiilne# 
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heterogeenne# ainevahetust lõpma­
tult tasakaalustada puuder dünaa­

miline süsteem# Temas on alati vastuolud tasakaa­
lustada püüdmise Ja selle mittesaavutamise vahel# * ...Iga 

tasakaalustamine on ainult suhteline Ja mööduv*# (Engels, 1950» 
lf6)| Seni kuni kestavad elavas organismis vastuolud»tasakaa­
lustamatus# senikaua on ta eluline# Kui aga saabub ainevahe­
tuses ja teistes protsessides tasakaal# vastuolude vaibumine

* sellele Järgneb surm# Ainevahetuslik mit te tasakaalustama­

tus on organismi üks vastuolude kaudu arengut põhjustav jõud# 
Hida suurem on tasakaalustamatus (teatud piir# mitteületata­

vad vastuolud on anagonistlikud vastuolud ja need pidurdavad 
arengut)# seda efektiivsem on liikumine# areng# Selle seisu­

koha maksvuse kinnitamiseks võiks viidata kasvõi keemilisele 
reaktsioonile kahe keemilise süsteemi vahel# millised aga or­

ganismis esinevad võrratult komplitseeritumal kujul. Organis­
mi ainevahetus s,o, biokeemilised reaktsioonid oma lõpmatus 
mitmekesisuses ja variantiderohkuses. Kunas toimub keemiline 
reaktsioon kahe keemilise süsteemi vahel? Kunas on see kiirem? 
Igatahes ei saa juttu olla keeni11sest reaktsioonist, ega te­

ma kiirusest kui reageerivates keemilistes süsteemides valit­
sevad keemiline,energeetiline jt, tasakaalud. Seega -111- 

kumina# keemiline reaktsioon# aine­
vahetus tekkib alati mittetasa- 

kaalustamatusest, vastuolulisu­
sest reageerivate keemiliste süs­

teemide vahel# kui seal eksisteerivad tasakmalus- 
tarnata valentsidemed, positiivsed Jr negatiivsed laengud,eri- 
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neva keemilise aktiivsusega ained» kui Eeal pole, ei osinoot- 
sett enerceetiljst ega keemilist tasakaalu. Ai re vahe ti в on 

lakkamatu bioloogilise liikumise vorm. Kõik muunused elusas 

aines, protoplasmes, on ühenduses terve rea keemiliste reakt- 
в ioonide ahelaga. Kolk elunähtused, assimilatsioon, dissimi- 
latioon, hingamine, kasvamine, arenemine - ühe sõnaga, kolk 
ainevahetusest tulenevad muundused laiemns mõttes osutuvad 

aine biokeemiliste muunduste pikaks ahelaks Ja nende muun- 
dumi »protsess idega seotud energia muundun isteks, mic kujuta* 

vad keemilist liikumise vormi oma lõpmatus mitmekesiduses, 
variantide rohkuses s,o, bioloogilist liikurist, läiteks on 

noortes organismides ainevahetus intensiivne. Organismi plas­
tiliste ainete osmootne kontsentratsioon, energeetiline po­

tentsiaal on kõrge, vastuoluline. Kuid see kõrgest osmootsest 
kontsentratsioonist, kõrgest energia jt, potentsisalidest 

tekkinud vastuolud lahenevad organismi kolge noorematee,muu­
tustele vastuvõtlikes, kasvavates osades • kasvukuhikutes. 

Seal voetakse maha plastiliste ainete kõrge osmootne rõhk, 

langetatakse kõrge energeetiline potentsiaal, mistõttu kasv, 
ning areng toimub seda kiiremalt, energilisemalt, mida suu­
rem on tasakaalustomatus organismi ainevahetusos. Tasakaalus­

tatud, vastuoludeta ainevahetuses ei saa olla liikuxist,aren- 

gut« Mida rohkem toimub organismis 
mittetasakaalustamisi (teatud 

piirini), alnevah^tusl ikke vastu­

olusid» seda intensiivsem on о г ga­

n 1 в я 1 в ainete liikumine, keemili­
sed reaktsiooni d3 ainevahetu s,b e d а 
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tugevam on a г en g, » е d а elulisem on 

organism« Seda motet on selgesti väljendanud ka Engels 

(Marx Ja W«le»121)i ” Kui juba lihtne mehhaaniline liikumi­
ne ruumis sisaldab endas vasturääkivusi, seda enam on see ma­

teeria liikumise kõrgemates vormides» eriti aga orgaanilises 
elus Ja tema arengus« 3 1 s on nagu asjades ja 

olemustes lõpmatult loodavad Ja 
lahendatavad vastuolud Ja kui ai­

nult need vastuolud katkevad» kat­
keb ka ei u". (sõrendus meie - L.S.)

Suurema võimalike vastastikku teineteist välistavate bio­
keemiliste reaktsioonide olemasolul saab tegelikuks see reakt 
sloon» mis leiab oma kulgemiseks tingimusi.

ORGANISMI Ja KEEKKOIIA

VAHELISID VASIUOLUD,

Organismid on seda elulisemad» mida tugevam on nende

poolt välistingimuste assimileerimine« Lt aga välistingimus­

te assimileerimise intensiivsus oleneb suurel määral organis­

mi kohas tu võimest /fsee pärast on oige pidada organismi eluli­

suse üheks pahtli EOke teguriks organism kohastusvimet vä- 

listingimustele. Organismi kohastumine» tema suhe väliskesk- 
konda määratakse aga pärilikkusega» mistõttu kohastuslike vas 

tuolude põhilise sisu moodustavad organismi pärilikkuse» .0. 
organismi nõudluse Ja selleks olemasolevate välistingimuste 

vahelised vastuolud» millede lahendusena avaldubki kohas tuini - 
mbro(

ne. Seega - elulisus seisneb/organism kohastumises valis- 
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ti gim istele, kusjuures organismi muutlikkus on/suurel mää- 
rai kohastusliku iseloomuga.

ida mõistame kohastus li re vastuolude all? Slave ke­
ha vastuolusid cm tarvis mõista dialektiliselt. Vastuolude 

puudumine viib organsni degredeerumi reie» mida pole raske nä 
ha ougulueristluse või isetolmlemise nähtustes, isegi kige 

parsmate pärilike omadustega loomatugude j& taimesortide juu 
res. Vastuolud pole ka mingisugused organismisisesed plahva- 

tustid» kokkupõrked, organismi lagunenine, tema seesmiste 
seoste legunemine. Viimsed võivad esineds ainult entagonist­

like vastuolude tõttu organsmis või tema suhetes väli skesk- 
&konnaga. Elulise tõusu puhul pole agn selliste (vastuoludele 

ruumi. Orgeniszi ja keskkonna vahelisi vastu oi usid, mille pea 
miseks lahendu лека on organiami kohastumine, msie mistame 
nü, et paljude vastastikku teineteist välistavate vastuolu­

de olemasolul areneb see kohastumissuund, mis antud keskkon­
na tingmustes on kolge elulisem. Organismi pärilikkuse ja 

keskkonna vnhelise vastuolude tulemusene saamegi muutlikku­
se» mis on koknrtusliku iseloomuga, Si it pole raske naha» et 

selleks» et orgenismi Ja keskkonna vahelistee vastuoludes 
laheneks vastuolu keskkonnale parema kohastumise suunas,peab 

organismi pärilikkus olema kõigu totud, vastuolul lk keskkonna 
tingimustelc.

Organism on keskkonnas katkestamatus vastuolulises üht­
suses, eriti aga taimeorganis, sest keskkond muutub kevadest 

suviseni» hommikust õhtuni vahetpidamata ja ainult labiilse 
pärilikkusega organism suudab asimileerida alati varieeriva- 

tee väliskeskkonna tingimustes. Taime keha on aleti ümberehi­

tamise protsessis vastavalt igavesti muutuvale elukeskkonna 
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tingimustele. rida homosügootsemaks muutub päri likkusaluB, se­
da vähem osutub organism kohananuks. Iga normaalselt risttolm- 

1st taimeorganism koosneb isu ja ema, pärilikkusalustest,milles 

sisaluvad kõik Isa ema kohanemisv imalused. Kui isasgameet 
omas ko a^ui^ist пИака aaztaga, .. a en?abgameet kohastumist 

kuiva asstaga,siis heteroau^ootae taim saab nii esimese kui ka 
teise kohastumuse. Heterosügootne tuim ei hävi, olgu kuiv või 

niiske» sest tai on vastev kohastumus nii ühe kui ke teise tin 
gimuste veriandigs. Heterosügootsel taimel on tung realiseeri­

da mlexate van»aate tunnuseid, kuid nendest realiseerub vee- 
tuolude tulemusena see, mis on tugevam ja milleks on keskkon­

nas materjal. Kuid, hübriidsete organismide kohanemise mõiste 
on veelgi sügavam* Meie ei moists, hübriidsete organismide pa— 

remet kohanemist ainult nii»ct hübriid võil eksisteerida näi- 
texs nii kuiva kui ka niiskete tinginuztega; v31 Jälle nii»et 

kui poi luikas vanud taime seems satub niidule, siis hübriidne 
laim neal suudab kohaneda ja ui ttehübr iidne ei kohane, lüb- 

riidne taim on vui^islino ka siis# kui ta jäetakse täpselt sa- 
madasse timmustesse arenema, assimileerima nii kvalitatiiv­

selt kui ka kvant^tati j vselt tugevamini väi tingimusi, Hüb­
riidide parr kohastumine looduses ei avaldu nitte ainult ko­

hastumisega eriz I vale i . iidne taim ae-

simileerib ki» samu tingimusi palju ir teneiivat* 
mai Ökonoomsemalt, Hiibriidee taime lehed seo­

vad palju rohkem lehtedele langevast päikese energiast, tema 

juured assimileerivad mnitte ainult uaz u elemente tugevamini; 

vaid ka neid mida mitte hübriidne taim ei val, tema Juurte 
imemievõime on palju suurez. Selles osas on v rreldud hübriid 

sete Ja mittehübrlidsete põrsaste kaalu juurdokasvu võrdsete 
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toiduannuste juure®. Katsed näitavad täie veenvusega, et hüb- 
rl Ideed porsad kasvavad sama toidu hulga juure® palju kiiremi­

ni, toidu palju ökonoomsema kasutamise ttu. Kindlasti ox Ые- 
rii deutel poruastel toidu küllusel isu palju suuraa.

Antud organismi omadused koosnevad vanemate, lähedaste eel­
laste ja ontogeneesi »eriti noores eas» mõjunud väliakeskkonna 
tingimuste kombinatsioonist. Mida erinevamad on nead» seda la- 

biilsem on organismi pärilikkus» seda rohkem on temal võimalu­
si välistingimuste assimileerimiseks» seda suurem on eeldus 

sattuda kokku just nende tingimustega» mis väliskeskkonnast 
võimaldavad organismi arengut, Labiilsc pärilikkusega organism 

on suuteline assimileerima ka mõnevõrra mittevastavaid tingi­

musi.

Elulisuse suurenemise uks põhi li ai tegureid seisab kohas- 
tumisnähtustes. Organismide tung suuremale välistingimuste as­

simileerimisele on muutunud evolutsiooni käigus loodusliku va­
liku tulemusena niivõrd komplitseerituks» et loomaorganismidel 

on väliskeskkonnale otstarbekohasema reageerimise kindlustami­
seks tekkinud erilised koed - närvisüsteem, See ehk näitab ko­
ge paremini organismide kohanemise suurt bioloogilist tähtsust, 
Peaajukoore ääretult suur funktsionaalne liikuvus kindlustab 

organismile otstarbeka reageerimisvõime alaliselt muutuvatele 

keskkonna tingimustele, Akad.Pavlov‘ i poolt väljatöötatud ope- 

tus kõrbemast ergu tegevusest kinni tao täiel märal organismide 

labiilsuse kasulikkusest tema otstarbekal reageerimisel välis­

keskkonna muutustele. Miks on kõrgematel organismidel kujune­

nud tingitud ja tingimatud refleksid? Hiks tingitud refleksid 
kujunevad just muutuvatele tingimustele? Mida ühekülgsem on



organismide elu» seda rohke® on organismidel tingimatuid ref­

lekse. Kui tiigripoeg sünnib kiskja loomana ja temal on selleks 

sünnipärased tingimatud refleksid (instinktid)» siis inimene 

ei sünni jahimehena vi põllupidajana - ta muutub üheks või 

teiseks ümbritsevate tingimuste mõjul. Kui elutingimused on or­
ganismidel põlvkondade jooksul samad» siis on organismil kasu­

lik omada tingimatuid reflekse» mille ta omandab tingitud ref­
lekside pideva kordamise tulemusena* Kui aga tingimused on muut­

likud» siis need tingimatud refleksid osutuvad piduriks ja or- 
gansimil on kasulik omandada reflekse alles elu jooksul kon­

kreetsetele tingimustele*
Tingitud ja tingimatute reflekside üheaegne olemasolu näi­

tab ühtlasi ka» et vaetavalt väliskeskkonna tingimustele või­
vad olla ühed organismi reaktsioonid konservatiivsed» ühesugu­

sed» kuld teised» eriti need» mis määravad kohastumise alati 
varieeruvatele väiistingimustele (tingitud refleksid)» peavad 

olema labiilsed» et kindlustada otstarbekohast reaktsiooni vä­
liskeskkonna muutustele*

D A R V I ГI SEADUS JA SELLE 

TÄHTSUS AREIGUS.

Siin on silmas peetud Darvini seadust ri etlemise kasulikkust 
mittelähedalt sugulasvormide vahel* Darvini ideed on aluseks 

Uit surin! ja Lssenko töödele*
Oma seaduse väljendas Darvin ise (1928,121) järgmiselt: 

•*** Uurides mitmesuguseid fakte, mis selgesti näitavad ristle- 
mise kasulikku mõju ja vähem selgesti lähedaste olendite oma­
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vahelise paljunemise halba mõju» ja vttes arvea^e, et kogu 

orgaanilises maailmas eksisteerivad hoolikalt valitud seadel­

dised, mis soodustavad üksikute indiviidide juhuslikku ühine­

mist, peame meie kui mitte tõestatuks* siis vähemalt ülimal 

maaral tenäoliseks suure loodussaaduse olemasolu*saaduse*aiв 
seisneb aelles* et mittelähedaselt sugulastaimede ja -loomade 

ri etlemine on ülimal määral kasulik vol inegi vajaliks palju­
nemine lahedates sugulusastmetes ree põlvkondade vältel aga 
ülimal maaral kahjulik."

Darvin näitas veenvalt (19b0*617)t et erinevate vanemate 

ristamine on kasulik sellepärast* et need on arenenud erineva­
tes tingimustes* mis avaldab ristamisele sooduetavat mõju»

valke elutingimuste muutumine avaldab kõikidele taime­
dele ja loomadele soodustavat nõju*. Ja edasi: See näib
olevat põhiline elu printsiip* milline* nagu mulle näib*nõuab 
alati muutusi olelustinsimustes." 
(srendus meie - L.S,)

Suur Darvini /popular! seerija Ke A.Timirjazev hindas seda ül* 
dir tust kui Õiget võtit elu olulisema seaduspärasuse õigesti 

mõistmiseks.
Milles naitub Darvini suure loodusseaduse olemus: Milleks 

on organismidel tung laiendada oma pärliikkusalust,milie kind­
lustamiseks on neil evolutsioonis välja tõotatud terve rida vä­

ga keerulisi looduslikke meetodeid ja inimesed kasutavad kunst­

likke meetodeid?

Hagu varem esitatust nabime* on organismid seda elulise- 
mad»mida Intensiivsemalt toimub nende välistingimuste assimilee- 

rimine,see a:a tähendab, et organismid on seda elujõulisemad* 
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mida paremini on nad kohanenud ja kohanevad ontogeneetilise 

arengu jooksul välistingimustega. Käik looduslikud kui ka kunst­

likud meetodid on suunatud organismide kohanemisvõime suurenda* 

misele väliskeskkonna tingimustele. Seega - organismide indivi­

duaalne areng on pidev, järjekindel kohane­
mine ainult sellistele tingimust e- 
1 e, m i s on konkreetse arengu jooksul 
ja samaaegselt kohanemivoimaluste vähe­

nemine kõikideks teisteks juhtu­
deks« Organismide individuaalne areng on ka vastuolude la­
henemine, nende vähenemise protsess. Iga ontogeneetilises aren­

gus läbi tehtud kohanemise protsess päritakse ja Järglaste! on 

nõue nõuda oma arengus neid samu tingimusi millede assimileeri­
miseks kohastusid eellased» Kui mitme põlvkonna jooksul on tin­

gimused samad, siis see kohanemisvõime ainult ühtedele tingimus­
tele järjest kasvab, s.o. tõuseb organismi pärilikkuse konser-

va№^ir^3(i*r-vati ев, millega muidugi langeb ka üldine assimileerimise inten­
siivsus« See kõik oleks hea kui mateeria õlel emis vormid ei pa­

kuks meile alatist katkestamatu liikumise , muutumise protses­
si« Niisugune liigspetsialiseerunud organism (liigid samuti) ei 
suuda aga kohaneda väliskeskkonna muutustele ja neid kõrvaldab 
valik, sest vähemspetsialiseerunud vormid on tugevamad ja suru­

vad nad kõrvale« Vaadake, Just selles peitub Darvini seaduse 

olemus. Organismi individuaalse arengu jooksul vähenevad pide­

valt organismis peituvad vastuolud ja kohanemisvõime ja seepä­

rast, et elav mateeria saaks jätkata oma arenemist, peab ta se­

da jätkama vormina, kus on taastatud vastuolud, kohanemisvime- 

elulisus« Just selleks on organismidel välja tõotatud spetsiaal- 
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eed meetodid eoo jätkamineks.

Siin neie nieme vastuolu organisnide Ind tvldirxalso arengu 

(ontogeneesi) Ja nende nj 'il vV\ 1se (fülo eneesi) vahal.

Зае siia on knsulik ontogeneeskn pole kasulit fülogenoe- 

piks, vnid otne <»’ julik. Tunt sellepärnet, et organismide küh- 

Julikku mju fülo genees euhtes tasa teha, on organisnidel tok- 

kinud vaga keerulised ja kar^plHaafiritnd organid onrtlikkuoala- 

U3 s*o* arenguvimaluste suurendami seks, mi s vhenesia ontoge- 

neetilise araabil jooksul nlatl vrieeruvatos väliskeskkonna 

tingimustes eksisteerimiseks. Just sellepärast on looduses väl­

ja kujunenud mis ontogeneesi alul taasta­

vad omn ainevahetuse erinevusega loodavea orgsriuriB kohanemis- 
viinal used jn. vastuolulisuse.

Organi««!! spetsialiseerumine, mne liig kohastumine *kit- 
saste" elutingimnstega ühel etapil or kasu11 k> teise, nagu tä­

hendas Engels (1950,249) muntnb kahjulikuks, kuna kinnitab ühe­
külgse arensnise ja organismid kaotavad tihtipeale она evolut­
sioonilise piinduvuses Ku simu se sisu seisab selles, et 
iga progress orgeanilises arenemises on ühtlasi ka regreee,eest 
see fikseerib и hekulgse arenemise ja kõrvaldab arene­

nise vimaluse paljudes teistes suundads.“
lagu vähemalt esialgu psistab on esitatud seaduspärasus ka 

ulav organisnide evolutsioonis etendouud suurt osa. laed lii* 
gid, mi у kohanesid ainult teatud väliskeskkonna tingimustele, 

seda soodustab põlvkondade kestel valitsevad ühekülgsed välis- 
tingisused,nende pärilikkuse konservatism kasvas je nad polnud 

või Ued ечг?* kohnnema hilietna väliskeskkonna muutustogag.
polnud enmn vinelised arsimileerima ka sanu tiugimu- 
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si kuigi Ökonoomselt ja nad krvaldatakse loodusliku valiku 
poolt* Seeparast meie näemegi elavorganismide evolutsiooni, 

mis on täis ühtede vormide väljasuremisi ja teiste õitsenguid» 
Ka võib võrrelda liikide arengut teatud mõttes indiviidide 

arenguga, kus on oma noorus» õitseng ja langus» kusjuures lan­
gusele Järgneb kas liigi väljasuremine, või toimub tema päri- 

(
likkuse konservatiivsuse murdumine» millele järgneb kiire muun­
dumise protsess ja uus itseng. Soe on nii» kuid seda ei või 

käsitada mehhaaniliselt. Kui individuaalne areng on ajaliselt 
indiviidile enamvähem määratud» siis seda liigi suhtes öelda 

ei saa - see kolk oleneb välistingimustes» tema poolt pärilikku 
be konservatismi kasvu tõkestamisest »või soodustamisest või ise­
gi pärilikkuse konservatismi purustamisest. Pärilikkuse konser- 

ziqulane * - a 
vatismi purustamise tagajärjel muutuvate välistingimuste mõjul 
võidakse panna alus isegi niisugustele muutustele, rais ületa­
vad liigi muutlikkuse piiri» sest pärilikkuse konservatiivsu­
se murdumine kohe soodustab kiiret muutumist, kohanemisvõime 

kasvu ümbritsevatele tingimustele» elulisuse tõusu, Akad.Koma- 

zov (1940,169) kirjutab: * Liik tekkib ja areneb kindlal ajal» 

oma kindlal ajaloolisel ajastul saavutab ta omas kulminatsioo­
ni» mil teda moodustavad indiviidid saavutavad võimaliku mak­

simumi ja asustavad oma maaala, areaali - kõige suurema vima- 
likkuBeni*,

Pärilikkuse muutlikkuse põhjuseks on elutingimuste muutumi­
ne» mis sunnib muutuma taimeorganismide arenemist. Kõik need 

organismid» liigid» mis ei suuda kohaneda vastavalt muutunud 
elutingimustele» ei pusi elus» ei jäta järglasi. Konservatiiv­

se pärilikkusega» ainult ühtedele tingimustele kohanenud liiki* 
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del pole tulevikku, Tdasi areneda saavad ainult needa kes suu­

davad • ajega kaasas • käia.

Sama kehtib ka meiu põllumajanduskultuuride kohta, leie 
ju teame, et ml г tahes perekonnas on laste vahel rohkem Barna- 

dust, kui ema Ja laa vahel, Ristlemise tulemusena muutuvad järk 
järgult plllureajanduaorganiamide omadused üha sarnasemakstmis- 

tõttu eelis pärilikkuse konservatism kogu aeg kasvab Ja nad ki­
dunevad, Seepärast peame maie nendes tekitasu teadlikult, kunst 

Itkult erinevusi,

31I1ISBSS STILITAMISE JA 

TDSTMISE L00DUSLIKUD WIIG

KUIsTLIKUD MEETODID.

Vastavalt väga mitmesugusta elutingimuste olemasolule eksis 
teer j b looduse lpmatus mitmekesisuses hiiglaslik arv mitmesu­

guseid tnime- Ja loomavorme. litmesugustel elavorganismidel 
toimub кв eno Jätkamine, paljunemine vaga erineval viisil,mil­

les võib taimedel ja lookadel eristada kaht põhilist tuupis su- 

gutut ja sugulist paljunenist.
Räägitakse, et suguline protsess on kujunenud evolutsioo­

nis organismide paljunemiseks, lilleks üldse organibuuid sure­

vad ja siis väetina oma sugu Jätkavad? Lihtsa» oleks ju sama 
elu jätkata, lugu peitubki selles, at ontogeneetilise arengu 

Jooksul elulisus pidevalt väheneb ja see tuleb taastada noo 
jätkamises, milleks organismidel on evolutsioonis välja kuju­
nenud väga keerulised kohastumised, millest kõrgem on suguline
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protsess,

illeks on t^'kAKud niisugune keeruline protsess, nagu su­
guline protsess? Kas P71«?cb võimalik jätta järglasi lintsamalt? 

Ka olin pei tub tu eelle», et soo jätkanine pole lihtne palju- 
mai »protsess» vaid nilsugune keeruline bioloogiline protacus, 
millega pannakse alus uue organismi elulisusele, mistõttu pal­
junemise bioloogiline funktsioon on kahesugune: esiteks,antud 

organismi arva suurendamine j$ teiseke, elulisuse taastamine, 
kohanemisevõimaluste suurendamine. Et just sugulisel protzes- 

sil lahendatakse kõige paremini organismide elulisuse küsimus, 
seepärast esineb ta ka määratu suurel enamikul taime- ja looma- 

voridel, alates ühoraksete organismidega ja lõpetades kõige 
kõrge?-atega looma- ja taimevormidega. kt individuaalse arengu . 
jooksul pidi \ ii väheneb var tuolulisus, - й ane .: svõme ja sluli- 
sus» seda näitab ka nende peolt tekitatud sugurakkudel elulisuse 

puudumine. See luunkse alles kahe erineva suguraku übinemise 
teel. Sugulisel protsest II» isas- ja e®HiE sugurakkude ühinemisol 

toimub üke kõige tähtsamaid elu avaldusi - arenemist algava 
organismi elulisuse tekkimine. Ii tßuurinlik arusaamine viljas*

ot 3 b ab kigepealt sel3ee,et see pole mitte aõxef 
aa -üqcrol

trorfoloogillne, vald ГигЛ ainsvahetuse protsess, valiv
nagu kolk elu protsessid. Ainevahetuse protsessi põhiliseks eri­

nevuseks viljas tanisel on see» et selles ei toimu mitte ühe­
poolne assimilatsioon, vald vii jastamisprotsese on akad.1 sun- 

кз Järgi sgurakkude vastastikkune assinilatsiooniprotsess,mil- 
Ic tulamusena kimbul nendest ühinevatest rakkudest ei jää, vaid 

sandnkene kolvas, uus - sügoot, mis omab rikastatud kahepoolset 1 

pari likku st, on kolmneml svmeli sem.
sugurakkudes on otsekui akumuleeritud kogu eelnenud põlv-
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kondade organismide poolt läbi tehtud arensmnistee. Sellest ra­

kust algab arenemine elgusest peale. leiab aset just nagu sel­
le rohkearvuliste muundurts ja teleendaailste sl la lahtikeera- 

mine neentpool t, mis on endid kinni keeranud selmistes pSlvkon- 

dodesw Suur praktika ja k**tBen»terjnl n<41 tat ve >rvalt»et juba 
1

keeval vähegi erinevate taime - ja loommmide ristamine annab 

elulise järgi eskonnnümberpöördult, pikanjalina iseviljastuq, 
taimede iset olmlemine ja loomade Lähednste cugulaste paaritami­

ne viib elu hääbumisele. Чч normenlsed sisemised vastuolud» elu 
impulns kujunevad, samu tl ka aeg-ajalt unerevad, taime» ja looma­

riigis määratusuurel en^nikul juhtudel ristamise teel: *••• tea­
taval määral erinevate sugurakkude (iean- ja ühinemise 

teel üheks rakuks, kahe sngurkkude tuuma *ih *In emn3 sel üheks tuu­
maks, kus luuakse elava kehs vnstuolulisub, mille alusel tekkib 

isearenemine» iseliikumine, elu protsess - aarini lats ioon» dissi­
milatsioon - ainevahetus". (J.öaaenko, 1952) • Viljastamise prot­

sessi bioloogiline tähtsus seisnebki selles, et saadakse kahe­
poolse ema- ja Isapoolse pärilikkusega orgnnismid. Kahepoolne 

pärilikkus tingib organismi suurema kohastumise varieeruvate 
välistingimustega, tema elulisuse. Sugulusristsmi sel ja taimede 
isetolml№isel sugurakud ühinedes viljastnmisel osutuvad liialt 

sarnasteks, väheerinevniks. Seepärast nendes t rrcnev uus orga­

nism es oma küllaldasel emarnl scesmist vastu olul isust» sees­
mist elu impulssi ja ts osutnb vaheelul* seks, riit on arusaadav» 

et elulisemate järglaste snamisoke tuleb luua niisugused meeto­
did, mi я suvrendavad sugurakkude erinevuet viljuptamisel.

Rääkidee sugurakkudo erinevuse tähtmusest teame ka» et kaug- 

hübridieatsioonil, kus pugurakkude erinevus on suur, viljakus 



langeb ja tihti võivad sugurakud olds ei/nevic'# kaid viljakus 

selle juures ai tõuse« seepärast, . itte Jj 03 ' vus ei ole bio 

loogiliselt kasulik. Kasu, mita 3 "idL 1 i saab viljastamisast, 

sõltu mitte ainult sugurakkude er incvus . euujusest» vaid ka 

selle erinevuse kvaliteedist. 2z inevuse tatt? augurakkude ühine­

misel algab inimaalsest 41 inevusuu ja 1*. .1 erinevusega,mis

valdab an tag oni st likku toidul. Edaspidi oa toos kart tame ter- 

xainit „ кА $ L^s’- A"õu Ho uo кй^ис/ft/se. v tt*

vad smid sellise erinevute v"l л ingix uste ass imi leeri mi­

se tulemusena,mis kindlusiab neile ut,llt dtego sarnase elul leu* 
se. Tuma kindlusta lseke p sa va '■ organie *Л л.. *l ilcerim. selli­

se hugu erinuvaid välls -J IE i»4U6>l ) ч to .1 a • В-1 iauguse voc*

tuolulisuse, et rgunismide elu: • о is eang okn fülog neesis-

Hübriidid assinileerivad erinevaid vlistingirusi tugevemi- 

ni, kui on tarvis xvv., 4 ubrldlsatßio ,, 3»

omodesuquEzriuseCjc qinccfe /ТокоС/т 6/e), KL/
O8C/77Ca62777n0 ‘9

&s fcn9c /V и 4 & Eo/kenfraotc,<gerecce< /?&
/ J /, ' p Ил/ 6л"mid v<cr<fi псигоиос - elul laua jääb väikeseks.

V stupidi - erinevate . wi imiloerimi-
, lg ti a aineva-

hotuse, õl -X L 1 sus e • 

. /ön hilisel

z>i8aduse cs. IsUi i v . lj as ta j i sp и > i 08 G и le n* t e ;,1.^ах£ ei *11 - 

ause tstnise vlisiku. Hitte ingiuugusuid '■ stamize prot* 

sessi tunnuseid pole avastatud baktoritol, ; ara *ti ka ainurak- 

ootel vetikatel# amööbil Jt«

Juba Darvin osutas sollele, et kasu '.ta sandakse ristami *
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äest ja kasu elutingimuate väikesest muutusest omab ühise ise- 

.ulava keha vustuolulisust, jäzelikult ka tema elulisust
V b 1 uua ka uöl teul » elava keii*. poolt temale mit­
teomaste välistiugä Hiäto ass inilcerimise tecl. asjaolu omab 

üit tähtsust arusuum iseka, kuldas säilitatakse eulisus tai- 

nuuti ji. looudel, tilt, paljunovad pika aja jooksul ilma viljas- 

t^deet*. Hiisugune organistaid* ühe elulisuse allika tekkimise 

tlgi teenine lubab sügavalt arendada Darvini mõtet sugupoolte 

gancesist ristaise bioloogilise kasulikkuse tõttu»

meie nüezae on KMtingizus te möju muutlikkuse­

le alluvale organisnile anuioogilina sugulise protsessi mõjuga» 

tiie tõttu alamau organizmid omu lihtau ekituse tuttu assimilee­

rivad otseselt erinevaid välisuingimusi, saavutades sel teel

1 ox nad vimclised 

ona pärilikkuse labiilsuse tßttu. rinevalt köxgemate organis- 

^ide pärilikkuse labiilsuscat, pole nonde pärilikkus mitte ki- 

gutatud, vaid see on prizaarselt labiilne nende lihtsa ehituse 

tõttu. ganismidel ni 1 sugused üld-

bioloogilised omadussd nagu pärilikkus ja muutlikkus koi к liht* 

samal kujul4 (Xoatrjuk jvm#1#5 Jtõb), Omamatu ise keerulist struk­

tuuri ja unktsiooni, on zad väga sltuvad keskkonna tingimus­

test, mis maarad nonde Guura labiilsuse, mida aga suurendab veel 

IÜa.^u aluiga. "Kässoleval ajul võib lugeda v Sõtta tuks, et ala­

mate orgunisnide muutlikkuu 0 uur ja Läuki taeE» mir on

tarvis nondu Loomu3c ü kuj undallljckö ju pux^u lünen» Kui ar­

vu*,» vu**nmb ( Suxas t ->õ). lamate organi enide suur muutlikkus

tulezeb nende abi tune * Seda kasutavad nad endas vastu­

olude suuvu il seks, v л J j «s tuspru tsaböls •
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Pärilikkus areneb ontogeneetilise ja fülogeneetilise aren­
gu jooksule Ontogeneetiliselt ja fülogeneetilised noored orga­
nismid an palju suurema muutlikkusega} nende pärilikkuse konser­
vatism on nõrk*

Organi smide edaspidise keerulisus tumise käigus väheneb nen­- ■ 
de sõltuvus väliskeskkonna tingimustest ja tähtsa koha omandab 
arenev uisekeskkond. Sisemine organisatsioon ja funktsioonid 

täiustuvad, pärilikkuse konservatism kasvab. Lihtsal pooldumi­
sel nad kaotavad võime kohaneda alati varieeruvate väliskesk­

konna tingimustega ja nad ei saavuta enam erinevate välistingi­
muste otsese assimileerimisega nõutavat 

Seepärast neil tuleb välja töötada elulisuse säilitamiseks eri­
lisi võtteid, mis täiustuvad koos organismide endi keerulisus- 
tumisega.

Ka alamad organis®id omavad oma individuaalse arengu tsükli, 

selle alguse ja lpuga; nad pole surematud. Haku jagunemine on 

individuaalse arengu tsükli 13pp* Kuid see jagunemine on tihtipea­
le vähene elulisuse tõusuks. Seepärast mõningate põlvkondade jä­

rel tuleb uuendada elulisust ja see toimub konjugatsiooni, kopu­
latsiooni vol nende võimaluste puudumisel seesmise ümberehituse 

- endomksise abil. "Suguline protsess ainuraksetel peegeldub 
tema mitmekesisuses* Siin meie ei näe mitte oht, vaid kolge 
mitmekesisemaid kopulatsiooni vorme, alates autogaamiast Ja lõ­
petades kolge tüüpilisema oogaamiaga". (Zahvatkin, 1949,lat)e 
Lihtsamad sugurakud on ühesugused, mis kopulatsioonil annavad 

uue organismi (isogaamia) • Edaspidi toimub sugurakkude vahel di­
ferentseerumine, omavahel ühinevad mikro- ja makrogameedid (he- 
terogaamia) millede tekitamiseks kujunevad hiljem erinevad or-
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ganid ja ka indiviidid. Loomadel asendub hermafrodiidsus lahk- 
sugulisusega, taimedel tekib risttolmiemine tuule ja putukate 
abil»mis kõik on kujunenud selleks, et suurendada järglaste ulu» 
Usust erinevate sugurakkude ühinemise teel*

Tähtsam samm elulisuse tõstmises näib olevat esnakordselt 

ainuraksetel täheldatav karüokineesi (mi toosi) protsess» Sella 
suure muure füsioloogilise tähtsuse tunnistajaks õnnestunud elu» 

1 isuse tõstmise meetodina on see, et ta on säilinud leegi kõr­
gematel organismidel viljastamisprotsessis ja ka keha rakkude 
paljunemisel,

• Ekslik oleks mõelda, et muudatused karüokineesi ajul 

piirduksid ainult tuumaga ja kromosoomide ümberpaigutamisega. 
Tegelikult toimuvad selle juures sügavamad muudatused kogu ra­

kus* (Braslovskaja ja Жкагот»< 1950>8b), Ja edasi: *,,, Hele 
näeme, et raku jagunemine kaasneb rea muutustega» mis tunnista­

vad kogu raku sügavatest ja pikkadest muutustest, lende ümber­
korralduste järkjärgullsl morfoloogilisi väljendusi kujutavad 

need muutuste pikad read» milliseid raele vaadeldes karüokinee- 

sls Jaotame üksikuteks etappideks: pro-» meta-» af;o- ja telo- 
faas,* Tahtmatult tekkib küsimus» niiles seisab nende keeru­

liste protsesside füsioloogiline tähtsus. Dialektika ütleb*et 
pole nähtusi ilma põhjuseta,

Mendeliatid-morganistid, suutmata seletada pärilikkusnäh- 
tuste olemust» osutasid karüokineesi protsessile just organis­
mi pärilike omaduste ülekandmise funktsiooni. Mituurinlik 

bioloogia aga tõestas» et pärilikkus ei anta edasi mitte ai­
nult kromosoomide kaudu» vaid pärilikkust on võimelised edasi 
andma kolk keha rakud Ja sealhulgas ka plastilised ained, Nis 



on aga karüokineesi ülesanne, seila kohta pole teaduses rahul­

duvat seletuat. Käsitledes jrganxyBldu elulisuse küsimust on 
aga kerge margata» at pärast karüokineesi protsessi on uued ra­

kud hoopis tugavama ainevahetusega» nooremad» elulisemad. See­
pärast võib arvata, ai karüokineesi protsasni ülesanne on elu­

lisuse tstmine. Ka karüokineesi , roteessis paistab loodava 
raku vastuolulisus, kohanemisvõime.

Kuid mningatel dafniatel, vahil Istel, lehetäidel jne, on 
selgunud nõude viljas tuusata munaraku (partenoganeetiline) ?re- 
nemine. Kuigi partenogeneesi juures nunarakk jääb viljas tarnata, 
on soe ainurakses olekus siiski noor ja vastuvõtlik erinevatele 
välistingimustcie, uistttu selline paljunenine on bioloogilie 

sult vegetatiivsost paljunenisest kasulikum. Paule selle pole 
looduses organisme, mis paljunevad ainult partenogeneeti liselt.

Hagu nügime, )i; loodused elulisuse tõi stmiseks jr. säilitami- 
suks välja kujunenud mitmesuguseid viise, milledest kõige täius­

likus on suguline sigimine. Inimene õppides tundma looduses va- 
litsevuid scaduspärasusi kasutab tendlikult hubr id i satsiooni 

meetodid taimesortide ja loomatugude elulisuse suurendaniseks.
Analüüsides sugulise - ja vegetatiivse hubr i di satc iooni» 

ning erinevate vülistingimuste mõju organis iide ai ui isusele »näe­

me# et nendel kolkidel on ühesugune mju. Kõikidel noil juhtu­
del rikastatud, kõigutatud pärilikkusega, keskkonna tingi- 

mus Löga paremini kohaneva, s«o* suuroma ainevahetusega, elulise* 

ma organismi.
Suguliseka hübriidiks nimetatakse erinevate sugurakkude ris- 

taaisel saadud kõigutatud pärilikkusega järglast ja seda prot­

sessi ennast suguliseks hübridisataio onika.
Vegetatiivseks hübriidiks nimetatakse erinevate pookekompo-



ntide CPo kalus) ähinetaiscl taadud Järglast Ja seda
protsess ennest vegetatiivseka hübridisatulooniks.

Lillee seisab net Je ka), г protsessi ol&M*»? Lii erinevad 

3u( zuraku kui ka erinevad pookekomponendid, ma ühinemisel 100-

v»d vastuolulisuse, erinevad ainult selle tSttu, et nad on

arenenud erinsvates väliskeskkonna tingi wstes» olles nende eri­
nevate vülistingimusta kontentraat.

Sftisasugnrt mõju elulisusele avaldab nagu meie nägime, ka 
otsene erinevate välistingimuste assimileerimine organismi 
poolt. Kõikidel neil juhtudel ssnnlaie indiviidi või tema osa 
arene aa tema loomusele mõnevõrra witteret tat es välistingimus- 

te$, mistõttu võine öelds, ethübriid о n Jeri-

nevate välistingimuste assimilee- 
r 1 • 1 s e 1 saadud kõigul elud pärilik­
kusega järglane.

Hübridisatsiooni olemus avaldub kolme ülalmainitud põhilise 
meetodi kaudu, Kende meetodite kaudu tunnetame sama olemust, 

tuld erinevatest suundadest. Sugulisel hübridisstaioonil raken­
ame erinevaid vällstngimuni selloks spetsiaalsolt kohanenud 

sugurakkude näol arengu kige полесие Järgus» 1istottu efekt 
on ka suureu, muutlikkus tugevar. Ve^eiatiivsel hübridi-
sutsioonll rakendame erinevaid välistin imusi pookekomponenti- 
dc näol kilisema arengujäzgus, kusjuurer liitumine kestab pik­
ka uvega« Viimasel ajal aga suurena efekti nasmiseks teostatak- 
ze vegetatiiveet h^ridi satsi eoni võimlikult nooremate orga­

nismidega. Sel Juhul seo sisuliselt enam ei erinegi sugulisest 
ntridisatuioonist. rinevus seisneb ainult selles, et suguli­
sel hüridisatsioonil uh I nov vi selleks apetalii liselt kohane­

nud ainuraksed, erinevate vülistingi austo kontsentraadid - su-
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Eu rakud- Vegetatiivsel hübridisatsioonil ühinevad aga juba tea­
tud arenguastmes olevad mitmerakulised organismid või nende 
osad* nagu endospermi ümbervahetamine taimedel* munarebu vahe­
tamine lindudel, loote t ran aplatee r imine teise organismi imeta­
jatel j na. Elulisuse tugevnemine tuleb esile ka loomade vereva- 
hetarnisel. Kõikidel neil juhtudel tekitame arenevas organismis 

teatud vastuolulisuse, mis suurendab organismi ainevahetust.Nii 
vegetatiivne hübri dl satsioon, kui ka suguline hübridisatsiooni 

mõju sarnaneb erinevate välistingimuste mõjuga. erine­
vad ainult kui mõnevõrra erinevate välistingimuste kontsentraa­
did. Uute väi is tingimustega meie võime mõjutada organismi igal 
arengu etapil, kusjuures organismid on nooremates arenguastme­
tee vastuvõtlikumad erinevatele välistingimustele.

Taimede vegetatiivsel hübridisatsioonil toimub ühe komponen­

di toitumine teise plastiliste ainetega. Poogendl suhtes on 

alles väliskeskkond, mis annab tema loomudele mõnevõrra mitte­
vastavaid toitaineid. Vastastikku teineteist assimileerides mõ­

juvad nad teineteisele, mille tulemusena saadakse kvalitatiiv­
selt uus organism, mis on pookekomponentide vastuoluliste päri­

likkuse kahendus antud keskkonnas. See sisaldab mõlema pooke- 
komponendi omadusi. Saadakse kõigutatud pärilikkusega hübriid, 
millel on suurenenud kohanemisvõime välistingimustele, suurene­
nud ainevahetus ja elulisus.

Samast seisukohast võib vaadelda ka sugulist hübridisatsioo- 
nl, kus samuti toimub ühinemine. Sugulisel protsessil luuakse 

elulisus kõige otstarbekamal viisil - selleks eriliselt kohane­
nud ainuraksete elementide - sugurakkude abil. Vastastikku ühi­

nedes assimileerivad sugurakud teineteist, nende vahel toimub 
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ainevahetub, mille tulemusena saadakse kolmas - uus rakk-cügoot. 

unaraku suhtes on tolmutera väliskeskkond (vastasgameet on 

mnevrra erinevate välistingimuete kontsentraat) »mi @ on omanda- 
Bud oma loomune mõnevõrra teistsugustes välistingimustes. Ta on 
evolutsioonis väljakujunenud vajalik f/n.^f?^*tunarakule» mis omab 

mõnevõrra erineva pärilikkuse» mistõttu annab alguse vastuoluli- 
eele organizmile. see uue rakk omab palju rohkem arenemisvõima­
lusi kohanemiseks varieeruvatele välistingimustele * tema aine­
vahetus ja elulisus on suurem kui vegetatiivsel hubri di satsioo­
nil.

Analoogilisi tulemusi saame ka uute» mõnevõrra erinevate 
väliskeskkonna tingimuste loomisel« Kui meie kasvatame elusorga­
nismi teatud väliskeskkonna tingimustes teatud arengu astmeni» 

saame organismi ja eelnevate põlvkondadele mõjunud välistingimus­
te kontsentraadina« Hiljem kasvatades teda aga mõnevõrra erine­

vates väliskeskkonna tingimustes saame ülejäänud osas muutusi $ 
pärilikkus hakkab ümberkujunema uute välistingimuste mõjul« Ka 

siin toimub endistes tingimustes arenenud pärilikkusaluse ja 
uutes tingimustee kujuneva pärilikkusaluse vastastikune assimi­
latsioon» kusjuures muidugi uute tingimuste assimileerimisvime 
ulatus määratakse pärilikkuse konservatiivsusega. Tekkib vastu­
olu põlvkondade kestel kujunenud pärilikkuse ja uue keskkonna 
tingimustes areneva mõnevõrra teistsuguse pärilikkuse vuhel.ais- 
tõttu suureneb ka uute keskkonna hübriidide kohastusvõime» aine­
vahetus» elulisus. See on ju analoogiline sugulise ja vegetatiiv­
se hübridistsiooniga, erinevus on vaid selles» et kahel esime­

sel juhul meie kasutame mõjutamiseks fülogeneesi jooksul teata­
vates tingimustes kujunenud välistingimuste kontsentraati (sugu- 

rakud» pookoks), mistõttu saavutame suuremaid tagajärgi» kuna
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erinevate välistincimuste loomisel saame tulemuse ainult indi­
viduaalse arengu jooksul toimunud mõjuna. Uue keskkonna hübrii­

did sisaldavad samuti teatud maaral komplitseeritud pärilikkust, 
mis on kujunenud erinsvates väliskeskkonna tingimustes arenedes.

Pärilikkuse kõigutamise tulemusena tuleb esile muutlikkus, s.o. 
Just nende tunnuste väljaarenemine, л&1© on vastavuses keskkonna­

ga. Organisi poolt mitteoaste tingimuste assimileerimine loob 
mõningad kõrval ekald ad organisri b 1 okeemilises struktuuris, laiez-

dab toda# loob seesmise vastu olul lause* See elulisuse loomise 

tea, nagu meie nägime, on ajalooliselt esimeno. dasise elava 

looduse evolutsioon kälgus arenes enam taieliku« elulisuse loo­

misa viis - suguline protsass.

Esitatud kinnitavad pllumajanduspraktikast tähelepandud

faktid, rais tunnistavad, et p*llumaj andus organ 1ь: iide elukoha 
muutmine mõjub nende elulisust tugevdavalt. Zilles seisneb siis 

phjus? ISagu veandusima oli põhjus just sugulise ja vegetatiiv- 
ee hübriidide juures tähondatavas haterooslsö t oletuses. Hai teke 

nisutera, mais orendas teatud tinglmustet areneden emas taimes
ühes kollas ja vegeteorides iseseisvalt teises kohas, komplitsee-

ta
ritud pärli ikkuse, (kaevab ja areneb paremini sest ta on vastu­
oluline; tema seesmised ainevahetuslikud -ja välised kohastusli- 
kud vastuolud on tugevamad, mis tingib parema ainevahetuse ja 
elulisuse. Kas tuleb teda pidada hübriidiks? Jah, ta on hübriid, 
nn. uue keskkonna tingimuste hübriid. Füsioloogia seni arenes 

nende kategooriate eraldamises, paremal juhul rõhutati ainult 

sugulise -ja vegetatiivse hübridisatsiooni olemuse ühtsust.Nüüd 

pole meil aga mõtet asja keerulisustada. Sugulise-, vegetatiivse- 

ja uue keskkonna tingimustega hübridisatsiooni olemuse ühtsuse 
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tunnuataais« lihtsustab arusaamist hübridisatsio onist, kui mitte 
omaste välistingimuste produkt idest ja laseb neid paremini kasu* 
tada P llumaj andusprakt il as. Printsipiaalset erinevust nende 

olemuse ühtcuaes pole# erinovuse ' on ainult detailides, xuidugi, 
meie peame oskama n&a selles ülte ses ka erinevust, kuid, prae- 

>n mele ülesanne üldistada elulisuse küsimuses olevad, faktid 
ja anda ige beletus tuimede elulisuad muutuste põhjusele kesk­
konna tingimuste mõjul.

IZuoriidide znamiseks pole tinginatm tarvis kahe erineva su- 
guraku bugulist, vol organismi ogade vegetatiivset ühinenist, 
vaid et hübriid võib daada ka ontogeneetilise arengu jookeul 
erinevates välictingimustes arenenud pärilikkusuluste vastas- 
tikkuge ass milutsiooni produktina. Thi tuur ei seisne siin mit­
te ul er või teises võtted, vald kkide netodite juures seisab 

hbridicatuiooni olemus mõningal nüärt 1 erinevate välistingi- 
nuste assinilerimises. reepnraf t v*ib hübridicatsiooni olemust 

väljendada järgmiselt: hübriid on mõnevõrra 
erinevate y ä 1 i 8 к e s к к о n n o tingimus- 

tu Ioonidel saadud kõigutatud pä­
rilikkusega järglane.

Oige hübridi satsi ooni teooria, loomine põllumnjandusorganis- 
rnide produktiivsuse suurendamise eesmärgil on vaga suure prakti­
lise tähtsusega, sest taimede sordid pllumaj andusprakt ikas kul­
tiveerimisel pidevalt kidunevad, eriti aga isetolmlejad Ja vege­

tatiivselt paljundatavad kultuiiridi millede pärilikkuse konser- 

vati да kasvab kiiresti.
pärilikkuse konserv stiam - see on assimileeriminvimaJuste

yähenernine alati varieeruvates väliskeskkonna tingimustes ek-
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gisteerimisekE. KcmeerratUYFe pärilikkuse Jenree organism on 

11 tgspetstall seeruzrid ainult testavate väl isreskkonna tingimus­
te assimileerimiseks! ta on paindumatu» prüdes igel juhul roalt* 
seerida neid tunnoseid, ms mn kinnistunud temas eelnevate 

?51 vkondade Jooksul» vastan ta eel leie» et väi J*» areneda saevad 
ainult need tunnused, milledeks on keskkonnas materjal • päri- 

likkuze konservatiivsuse tõttu on ordeni evi 1 tung real 1 seerida 
neid omadua t mi s kinnistusid tugevast vähevarieeruvates välis­

tingimustes arenenud eellastee» keskkone ngs sunnib väljearen- 
dams naldj milledekg ta annab materjali. Seetõttu on organism 

antagonistlikus vastuolus juba vahe erinevate väliskeskkona 
tingi mustegs - ta ei nssimileeri neld»r»t* ta кг ei muutu,vaid 
selle asemel tr kiduneb ja looduses kõrvaldab teds looduslik 
valik ning pllundurpraktikes inimene. Edasi arenev leeke on 

vSlmelised ainult Inbiilse pärilikkusege orgenismid.
ITlda sernasemad or. vanened ja nende elutingimused, seda tu- 

gevumnini kasvab pärilikkuse konserrstisr ja seda tugevam on 
pärilikkuse mju krnkkom r tingiruste vile, aeda vähem or va vi- 1 
mnlut i kohnnemi seks vestavetele keskkonne t inginustele, rattu- 

da kokku nende tingimustega, mis antud tingimustes võimaldavad 
organismi 1 Konservatiivne pärilikkusege organismil on
kitsad muutlixkuse piirjooned. Pürilikkuse 'roriervati№ põhjus­

tab organismi range valiku keskkonna tingirustesse, tn valib 

ligikaudu ainult реЛа, mis vtsid ona tene pärilikkuse kujunda- 

minant, H.o. mille nõjul ta 1яе kujuna«. Kui eollaste arengu* 

эМ<1 vähem utlud, ühenugused tingimueed, BÜ8 ka selles ku- 

junenuad pärilikcua omandab võine nõuda ainult neid ünesuguseid 

tingimusi. Hübridisataiooni suur tähtsus seisabki selles,et
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selle kaudu anname organismile vimaluse reageerida kolkidele 

nendele tingimustele, millised vtsia ова Roiemate vanemate 
loomuse ku jundanisest ja mitte ainult nendele tingimustele, vaid 

seesmiste vastuolude olemasolu tõttu hübriidne organism reagec­
rib paremini ka nendele tingimustele, mis pole osa võtnud tema 
pärilikkuse kujundamisest.

Et pärilikkuse konservatismi kaevu soodustab Just korduv are 
nemine ühtedes ja samades tingimustes* seeparast peaks olema 
arusaadav* kui suure praktilise tähtsusega on pollumajandusorga- 
nismide pärilikkuse konservatismi kasvu tõkestamiseks nende va­

hetamine erinevatesse väliskeskkonna tingimustesse. 1
Kõigutatud pärilikkusega organismid aga käituvad teisiti. 

Keil pole välja kujunenud kindlust* pole konservatiivsust vali­
da assimilatsiooniks rangelt ainult ühtesid tingimusi. Neil on 

ainult kalduvus ühtede või teiste tingimuste eelistamiseks assi­
milatsioonil .. Kui väliskeskkonnas need tingimused puuduvad*süe 

ei pane ka vankuva pärilikkusega organism kaua vastu* ei tõrgu; 
organismile assimilatsiooniks mitteomased tingimused nagu "ise 

tükivad* temasse. Vankuva pärilikkusega organism assimileerib 
ümbritsevaid tingimusi vähem valides* suurema isuga.

j£t organism valiks alati oma arenguks maksimaalselt välis- 
tingimusi just selleks peab olema tema pärilikkus labiilne,ko­

hanemisvõime line. Seepärast on suure tähtsusega küsimuse lahen­
damine nii, et ega organismid asEini leeriks välistingimusi igas 
sugustes tingimustes ja ka samades tingimustes suuremal hulgal* 

ökonoomsemnalt.
Hübridiseerimisel kaks organismi* mis varem omasid mõnevõr­

ra erineva ainevahetuse tüübi, astuvad vastuolulisse ühtsusesse. 
Kumbki nendest organismidest ühinemisel ei vol olla selleks,mjL 
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ta oll» ja nendest et vol saada ka kolmas organinm,kui nende 

lihtne surma. Kahe päri likkusaluse vastuolu - pee on nende võit* 
lun, iltte liitumine. Selles vitlusas mitta kumbki nendest ei 

vii jääda tõrvikuna» Uus organiam selle võitluse resultaadina 
muutub eriti sõltuvaks väliskoakkonna tingin istest, Hendes osu- 
t b d > mineer ivaks ainult see, mis leiab vajalikud tingimused 
oma arenguks, lbrid lao arini sol pärilikkus laiendatakse ja ta 
võtab keskkonna tinginustest sõltuva suuna. Kogu orga­
n i a m i d 6 olulisuse suurendamise ne- 
toodika seisnebki päri likkusaluse 

laiendan! ses, lähtub õigest pärilikkuse Ja muutlikku­
se võitluse dialektiliuest arusaanisest. Laiendades pärilikkust, 

male gegame organismi suhtelist psivust, з,о. teame tema vi- 
natike muutlikku sel о vastupanuks. Luues tarvilikud kasvatust in- 

ginused, meie sunnime organini arenema inimesele vajalikus 
suunas. .

Hübriidid on nitnosuguste pärilike omaduste liitumisel saa­
dud antud keskkonnaga kõige parenini kohastunud tunnusto kombi­
natsioon, sest hübriidides on paljudest vimalustest välja are- 
nanud ainult naod, millodeks on keskkonnas materjal. Hübridi- 
satsiooni määratu suur praktiline tähtnus ssisneb selles, et te- 

ätil viine organiami vastavusse antud keskkonnaga, ta on pa— 
rn vahend, mia aitab koondada organiami need tunnused, mis 

vastavad meie poolt loodud tingimustel ja aitab krvaldada 
need tunnused, mis ai ole о tstarbok onase 1 nn ud keskkonnas oks- 

uiu teerimiseks
moztooduat on solge, kui toitis on luua põlluna janduoprak- 

tlk^y kõrgete Ja püsivate saakide kindlustamiseks h ü briid 
в о t e seemnete massilise tootmise
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meetodid. Peale selle ei ole hübridisatsioon mitte ai­

nult elulisuse loomise, vaid ka säilitamise mee­

tod. Seda teeb loodus stiihiliselt# inimene aga tunnetades 
looduses valitsevaid seaduspärasusi peab seda tegema teadlikult*

Nagu vib märgata oleme meie hübri di satsioonist sattuhud 
vaimustusse. Viimane on selle vääri line, kuigi omab ka mõned 

negatiivsed omadused* On teada, et organismidele bioloogili- 
eelt tähtsad tunnused ei pruugi alati uhtuda inimesele kasulike 

tunnustega* Näiteks on suhkrupeedi suur suhkrusisaldavus, või 
jälle lehmade suur piimaand inimesele kasulikud tunnused, kuid 

suur suhkrusisaldus suhkrupeedis ei oma temale endale mingisu­
gust bioloogilist tähtsust. Sel puhul inimesele kasulikud tun­

nused oi ühti organismile bioloogiliselt kasulike tunnustega. 
Prektikas võivad esimesed labiilse pärilikkuse juures nõrgeneda* 
Sageli saadakse head kuituurtunnused sordiaretusjaamades heade 
tingimuste rakendamisel. Need kaovad praktikas kehvade tingi­
muste olemasolul kõigutatud pärilikkusega organismidel* Meie 

ülesanne siin on kõigepealt püüda liita bioloogiliselt kasuli­
kud tunnused inimesele kasulike tunnustega, nagu see näiteks 

esineb Karavajevo piimakarja juures, kus pannakse aretustööl 
suurt rõhku nii looma üldise konstruktsiooni tugevdamisele, kui 

ka piimaanni toodangu suurendamisele. Et head tunnused säilivad 
labiilse pärilikkuse juures ainult nende tingimuste olemasolul, 

millede abil nad välja aretati, seepärast eeldab Inimesele ka­
! 

eulike tunnustega labiilsete hübriidsete organismide kasutamine 
ka тел vi ljelemi«tingimuste tunduvat parandamist, sest sordiare- 
tue pole efektiivne Ilma maaviljelustingimuste pideva tõstmise­
ta* r”id näiteks suhkrupeedi Juures võib olla ka teine võimalus, 

g Coßiese jre/ ci ”e •/0 dcc- 
.Arofreto 7
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Kuid mningad tal mad paljunevad looduses vege tatiivscl 
teel,nagu kartul, mRAeAkae Ja teised. Nagu mein eespool nägime, 
ei ole suguline protsess ainuke elulisuse tstmise viis. Vegeta­

tiivselt paljunevad organismid saavutavad oma nõuetava hübridi- 

e at s 5 oon 1 ав tme just uute vali et ingl nue te assirileerimise tule* 
musena.

* Uuenemine, taimede elulisuse tone võib teimuda ka vegeta- 
t li vselt,mi tte sugulisel teal. See sasvutatakse uute tema jaoks 
mitteomaste väl istingimuste esrimi leerimisega. Need juhtusid on 
looduses harilikult väga harvad» Sellele vaatamata volks tuua 

terve rida taimeorganisme, millised pikal perioodil, faktiliselt 
kogu teadaoleva ajaloo jooksul paljunevad ainult vegetatiivselt 

ja sellele vaatuse to. oma elulisust, seeasdet elu impulssi ei 
kaota. Eksperimentaalses olukorras vegetatiivsel hübridi satsi oo* 

nil vol katsetes suvi vormide gaamisel tal 1 vormidast ja tall vor­

mide saamisel suvi vormi dost ning rest* teistes Jnhtuaes võib 

vaadata pärilikkuse laienenist, uvenemiet ja organismide eluli­
suse tõusu nende jaoks uute mitteharilike tingimuste assimilee- 
rirdsel*» (Issenko, 1949), Vegetatiivselt paljunevad õistaimed 

ka ühtlasi õitsevad, Set. nad ei paljune vegetatiivselt eona 
täielikus mottei, Hende Sitnamine,vi 1jastamisprotsess avaldab 

kahtlemata mju vegetatiivsele Järglenelez tema elulisusele- 
Vaatlused ühtlasi tõendavad* et kui kartulisort on kidunenud, 

siis ta ka ei õitse,
Alnmate organismide kasvatamine kultuurides näitab, et nende ‘ 

degeneratsiooni võib ära h>lda kasvukeskkonna (koomilise koo»* 
seisu, tesperetuurl# valguse jne, ruutmive kaudu). Pllumajandus- 

praktikast on tähalapandud, ot hinnaliste sortide kidunemise 
vastu saab võidelda nende vahetamisega untesne tingimustesse.
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Väga näitlik katse,mis selgitab uute keskkonnatingimuste 
osatähtsust organismide elulisuse loomisel, on tehtud prof.E.s. 
Smirnovi poolt (Feiginson,1950,21-25).

Katse on teostatud lehetäidega, mis paljunevad partenogene- 
tillsel teele kusjuures elulisuse tõusu üle otsustati viljakuse 

järgi* Lehetäid paigutati ühelt taimelt teisele* Peale selle, 
kui üks põlvkond lehetäisid oli toitunud hernel, nad kanti viki­

le ja viljakus seejuures tõusis esimeses põlvkonnas 19^, teises 
36%. Aga kui samad lehetäid, hoitud hernel kolm põlvkonda, kan­
ti vikile, siis viljakus tõusis esimeses põlvkonnas 21, Tei- 
see 962. Siit on selgesti näha, et uute mitteharilike tingimus­
te assimileerimine samuti, nagu suguline protsess tõstab orga­

nismi elulisust, laiendab tema pärilikkust ja loob seesmise vaB- 
tuolulisuse.

Muidugi kõrgemate organismide vegetatiivse paljunemise sele­

tamiseks on antud argumentatsioonidest vähe* Vegetatiivne palju* 

nemine, s*o* elujätkamine. Vegetatiivsed paljunemisorganid on 
küllaltki vanad ja seetõttu on raskesti usutav, kas nad on suu­

telised otseselt erinevate välistingimuste assimileerimisega 
saavutama nõutavat hübridisatsiooniastet* Seetõttu peaks siin 

olema ka veel mõni teine elulisuse tõstmise viis*
S*2alkind (1951)# määrates mitoosi ja ami toosi vahekorda 

taimedel väidab,et see on erinevatel taimedel erinev* Kas ve­
getatiivselt paljunevatel taimedel pole rohkem levinud mitoos? 

Selle küsimuse selgitamine aitaks ühtlasi selgitada ka mito >si 

protsessi füsioloogilist olemust*
Omapärane lugu on aga isetolmlevate taimedega, kus viljas- 

tamisprotsess toimub ühe ja Sana taine sugurakkude vahel,milli- 
seid muidugi ei saa pidada nimetamisväärselt erlnevalks.Taine-
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maailpiaß on isetolmlemine vähe levinud, kuid meie põllukultuu­
ride hulgas on palju isetolmlejaid taimi* Kuidas saavutavad 
isetolmlejad taimed oma hübridisatsiooniastme? Kas suudavad nad 

otseselt assimileerida erinevaid väliskeskkonna tingimusi »vol 
on siin mõni teine lahendus, as j a teed huvi tavamaks veel see» et 

on testatud isetolmiejate taimede hilisem evolutsiooniline 

teke* Milleks toimus evolutsioonis niisugune kohastumine? Peale 
selle võib uks ja saw taim olla ühtedes tingimustes isetolmle- 
ja, teises risttolmleja. Kas siin valitseb mingisugune seadus- 
pürasus? Darvin arvaB, et mõningate ristolmlejate taimede üle­

minek isetolmlejateks taimedeks on seotud toimutavate putukate 
puudumisega« Sellistes tingimustes risttolmlejad taimed *••• 

järkjärgult sel viisil muutusid ja jäid järele rohkem või vähem 
isetolmlejad taimed, seepärast et taimedel oli nähtavasti parem 

toota neid isetolmlemisel, kui neid üldse mitte too ta. * (Darvin» 
19b0»508)e Jah,Darvini seletusest kull järgneb »kui das isetolm- 

lejad taimed võisid tekkida» kuid ta ei seleta,miks need taimed 
bioloogiliselt kahjuliku isetolmlemise tõttu ei sure looduses 

välja? Et isetolmlejad taimed looduses siiski eksisteerivad»see 

naitub» et nad saavutavad nõutava uidagi
teiseti. Kuni senini oli see küsimus lahendamata ja alles vii­
maste aastate nõukogude teadlaste töödega on suudetud heita vai* 

gust nende küsimustele.
Juba I,V.Mitßurini töödega pandi alus vi lj as tarni ©protsessi

kui valikulise protsessi uuriaisele»s.t. et mitte iga tolmutera 

mis satub taime emakasuudmele, pole suuteline teda viljastama. 
Munaraku viljastavad ainult need tolmuterad, millega ühinedes 

i^narakK annab antud tingimustes kõige kohanейisvõimelisema
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järglase,

Hilisomate töödega on näldatud»et suur arv 1 sas sugu rakke» 
milliaed vtavad osa vi1jaatarnisprotsese 1st» ei ole mitte ainult 
tarvis munareku spermatozoidiga kehtamisansside suurendami­
seks» nagu seletasid aeda mondeli stid-morgan istid, vaid viljas- 

tamisproteossi enda kindlat tarni зеке». Suur spermatozoidide arv 
viljastamisprotsessis on biol oogilisalt vajalik nähtus.

Turbini,Avakjani ja teiste töödega tõestati# et viljestamis- 
protsessist võivad osa võtta mitme isasindivi idi sugurakud (po- 
lüspermia). On ainestunud jälgida ka mitme spermotozoidi sises- 

tumist munarakku ja on tähsldatud erilist polüspermia vormi - 
mitmete i sas sugu rakkude asetsamist jaguneva munaraku blastomee- 

rides (rakkudes)» Samuti jälgiti kehe munaraku uhin emist kahe 
1 sassugu rakuga e

Kolk need tähelepanekud omavad suurt teoreetilist tähtsust» 

sest nad näitavad munaraku poolt mitme isassuguraku assimilee­

rimise võimalust ja leegi peale viljastati et »kusjuures organism 
omandab mitme isasorganismi tunnused. .

Üheks huvitanaks Ja tähtsamaks mitsuurinliku geneetika avas- 
tusaks viljastanisküsimuses on tõestatud faktid» rais tunnisto- 

. . * yad võörastaimeda oletolrau bioloogilist kasulikkust viljastaris- 
protsesaia, olgugi, st sellega emastaim harilikult ei rista 

(Babadžanjan,12h0$ Turbin,1952).
on faktor »rai lie tähtsust kuni viimase ajani täiesti

_ I
ignoreoriti taimcde viljastamiaprotsesei uurimise kuoimustess 

ometi omab ta aga põhilist tähtaust - mõjub vaadeldava organis­
mi elulisusele ja pärilikele omadustele isagi sel Juhul kui hüb­

riid raallseerib täielikult emastaime liigilised tunnused.
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Kui taimed assimileerivad otseselt uusi välistingimusi,miks 

nad ei vol siis assimileerida teatud määral erinevaid vall st in* 
gimusi valmis kontsentraadina erinevate tolmuterade näol,mis 

on ju bioloogiliselt palju kasulikum. G./uBabadzanjan (1950) 
toes tanki, et võõras õietolm,mi в ise on võimetu viljastama тш- 

narakku,vib samal ajal olla*suguliseks mentoriks** Võõra liigi 
tolm mõjub positiivselt ka isetolmlejate taimede elulisusele* 
Eeltoodud faktide tähtsus looduses ja põllumajanduspraktlkas on 
kahtlemata suure tähtsusega*

Isetolmlevate taimede sordisisene ristamine &kad*Loseenko 
meetodi järgi näitab selle ristamise suurt kasulikkust ja üht­
lasi koos sellega tegi ta kindlaks, et isetolmlejad kultuurtai- 

med pollumajanduspraktikas kidunevad* *•*• Mitte üheski juhtu­
mis, mitte üheski rajoonis suurtel aladel isetolmlejad pllu- 

majanduskultuurid harilikult ei püsi üle 30-40 a." (Los sen ко, 
1949).

Ise toimi evat ei taimedel arenevad isas- ja emassugurakud 
ühel ja samal taimel, ühes ja samas õies* Siin viljastamisel 

ühinevad pärilikult enamvähem ühesugused sugurakud. Mida kauem 
põllumajanduslikud taimed isetolmlevad, seda enam vähenevad 

arenemisvõimalused* Seepärast ebaplastiline organi sm, kl tõenda­
tud oma kohanemisvõimalustes, areneb halvemini võrreldes orga­
nismiga, mis ristuvad* Siit tuleneb,et põllumajanduekultuurid 
harilikult ei kannata kestvat isetolmlemist. Viimase puhul kul­
tuurtaimede saak üha langeb ja inimesed asendavad noid uute 

sortidega,mis annavad suuremat ja paremat saaki. Küsi takse, kui­
das siis looduses esinevad tuhandeid aastaid elavad isetolmle­

vate taimede liigid^
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«Sellele küsimusele andis osaliselt väetuse juba Darvin. 
Detailsete uurimiste varal ta näi tas »et pole ühtki eortl» ühtki 

liiki i ee to lisle j aid taial »mille esindajad mingi protsendi ula­
tuses aegajalt poleks allunud risttolmlemisele. Ka nõukogude 
õpetlaste katsed on näidanud» et need Sied» mle isoleeritakse 
itsemise ajal» annavad nõrgemad järglased.

Hetsikutel ise tolale j atel ta imedel, kus seemne saak, seal­
hulgas ka ristamise teel saadud seemned, on bioloogiliselt mää­

ratud külviks» kus jääb püsima ligikaudu niipalju» kuipalju neid 
oli eelmises generatsioonis» a,o, idanenud taimedest ainult väl­

ke osa saavad täiskasvanuike, kuhu kuuluvad peamiselt ristumi­
sest saadud seemned. Siin toimub looduslik valik» mis jätab jä­

rele tugevamad. Seepärast metsikud isetolmlejad taimed omavad 
täieliku võimaluse hoida põlvest põlve oma liiki elulisena ju­

huslikust väikesest 1eetoimiemise protsendist. Peale selle oma­
vad nad ka mõningaid eeliseid valju risttolmlejate taimedega 
võrreldes. Nimelt kui valjudel risttolmlejatel taimedel näiteks 

puuduvad tolmutamise võimalused (vihm, tuuletu 11m» putukate 

puudumine) »siis need jäävad viljastamata, kuna aga isetolmlejat 
taimede viljakus ei lange.

Teistsugune pilt on aga isetolmlejatel kultuurtaimede! (ni­

su, oder jt,), Keil külviks kasutatakse ainult osa» aga mitte 
need, mis on saadud risttolmlemises. Pllutingimuses mingisugus 

valikut ei toimu, Sellepärest nende sortide elulisus aasta - 
aastalt langeb, nad kidunevad. Ka esineb looduses viljastamine 

õietolmu seguga, kus ei puudu ka võõra liigi tolm,
• Nähtavasti see faktor (võõras tolm - L,S,) mängib suurt 

osa Toomulikus olukorras, looduses, kus tolmlemine toimub alati
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õietolmu seguga. See kehtib nii putuk- kui ka tuultolmlejate 

taimede suhtes. Võõras tolm satub ka lsetolmlsjate taimede ema- 
kabuud^ela1' Looduslikus о!ак;тгав» kus taimed

aseteevad segamini on vähe zetolmlejaid taimi, on risttolm- 
lajate õietolmu alati liikvel. Sin avaldab isetolmlejate taime­

de elulisuzele suurt mju krvaloleve risttolmleja taime õietolm 
( teisest liigist kid samast perekonnast).

Just sellepärast, et nii isetolmlejad taimed kui ka rist- 
tolmlejad taimed tolmlevad looduslikus olukorras pidevalt või 

juhuslikult õietolnu seguga, J uut sellepärast ei kidune nai loo­
duslikus olukorras, zllumajandusprakti kas tolmlevad risttolm- 

lejad taimed ainult oma sordi ietolnuga, mille juures ei toimu 

mingisugust valikut ja isetomlcjad taimed oma taime sugurakku­

dega, seepärast kidunevad pollueajanduskultuuTld*praktikas«ori- 
ti uga isetolmlejad taimed. Riiklik sordihindamise komisjon toob 

alati ui»u.iweid.määrates ikka, ja jälle uuai sorte standard/sorti- 
aoks» Kas igal aastal sandakse siis järjest paremad sordid» et 
aeda nii agarasti tehakse. ?JU Phjuseks on siin see»et sortide 

elulisus pidevalt muutub ja niimoodi» ot vanad sordid kidune­
vad j a kogu aeg peab aratama uusi» et asandada kidunenuid.

Et põllumajanduskoi,uur Id ei saavuta ma nõutavat hübriid- 
gus, siis sellu teBetlikuks saavutamiseks on meil

kaks taed; каь asetada taimed loomulikku olukorda» nii nagu loo­
duses» kus tolmlemine toimub oie tolma seguga (ukaa,Loseenko 

sordi sisese Ja sortidevahslise ristanise meetod) või laseme 
neil puuduva crinsvuse saavutamiseks aEsimileerida 
mõningal maaral erinevaid tingima 
ci tsesalt( maie poolt soovitatav meetod).
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SOOMULDADE KASUTAMISEST POLLUMAJANDUSKULTUURIDE ELULISUSE 

TOSIMIS. KS.

Kogu nõukogude rahvas on asunud ennastsalgavalt ellu viima par­

tei XIX kongressi ajaloolisi otsuseid, mis näevad ette põllumajandus- 

liitu tootmise tõusu niisuguses maastaabis, mis kindlustab meie rahva­

majanduse täieliku rahuldamise kõigi põllumajandussaaduste osas.

Ka bioloogidel on täita selles osas suur Ja vastutusrikas üles­

anne. Oma aruandekõnes partei XIX kongressile formuleeris sm.Malen- 

kov põllumajanduse ees seisvad tähtsamad ülesanded: "Praegu, millal 

külvipinna sõjaeelne suurus on taastatud, on põllumajanduse toodangu 

suurendamise alal ainuõigeks Jooneks viljakuse edasine igakülgne 

tõstmine. Viljakuse tõstmine on põllumajanduse põhiülesanne."

Un täiesti selge, et mullaviljakuse tõstmise Ja agrotehnika pa­

randamisega Üksi meie veel ei täida seda ülesannet, vaid suurimat 

tantsust põllukultuuride viljakuse tõstmisel omab ka nende põlluma- 

jandus-bioloogiliste omaduste parandamine, nende elulisuse suurenda­

mine.

Üheks efektiivseks põllumajanduskultuuride saagikuse tõstmise 

võtteks on elulisuse tugevdamine nende set emiste vastuolude suurena 

damise abil. Kauaaegsel Kultiveerimisel ühtedes Ja samades tingimustes 

muutuvad taimed ЫЙ sarnasemaks, mistõttu nende ühinevad sugurakud 

on vähe erinevad. Nad ei suuda tekitada vastuolulisust loodavas orga­

nismis, mistõttu toimub elulisuse pidev langemine. Pärilikkuse konser­

vatismi Kasvu tõkestamiseks on looduses väljakujunenud loendamatud 

seadeldised, mis Kindlustavad ristsugutust, loovad organismi vastu­

olulisuse, tema kohanemisvõime. Analüüsinud looduses toimuva viljas- 

tamisprotsessi olemust, võime öelda, et pärilikkuse konservatismi 

kasv on organi smilekahj ilik, vähendab tema elulisust, kusjuures päri­

likkuse kõigutamisega käib kaasas organismi vastuolulisuse loomine,
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tema elulisuse suurendamine. .

Orsani smi de pärilikkust me võime kõigutada generatiivse —, vege­

tatiivse w erinevate keskkonna tingimustega hübridiseerimise abil* 

Generatiivset Ja vegetatiivset hübridi satsiooni kasutatakse laialda. 

selt uute loomatõugude Ja tilise sortide aretamiseks, ning nende eluli­

suse tõstmiseks akad. Lõssenko poolt Väljatöötatud sordisisese Ja 

so г tide vahelist ristamise meetoditel. Need meetodid on aga laialda­

selt kasutamisel selektsioonijasmades ja eliitseemnekasvatusma jandi- 

tes. Kuid meil on tarvis ka sortide massilise hübridi- 

seerimis astme tõstmise meetodit, niisu- 

< gust meetodit, mille abil meie üksi ei loo elulisust sordiaretusjaa- 

. mades, vaid ka loome Ja säilitame põllu ma­

janduspraktikas. Meie eliitseemnekasvatus-majandite 

suur töö on tingitud Just sellest, et praktikas ei osata Juhtida, 

säilitada põllumajanduskultuuride elulisust.

Tunnistades ka uute keskkonna tingimuste hübriidide bioloogilise 

olemuse ühtsust teiste meetodite abil saadud hübriididega Ja arvesta­

des kõiki teisi teorec tilises osas käsitletud seisukohti, eriti aga 

Darvini väidet sellest, et väike elutingimuste muutus avaldab soodus­

tavat mõju Kõikidele elusorganismidele, võime taielikult vaadata tai- 

j mede kasvamist uutes välistingimustes, kui omapärast organismi hübri- 

disatsiooni Keskkonnaga, mille Juures tugevneb organismi vastuoluli­

sus, suureneb tema kohanemisvõime Ja ainevahetus. Meie arvates omab 

seemnekasvatusprobleemi lahendamisel seemnematerjalide uutesse tingi­

mustesse vahetamise kasulikkuse küsimuse läbitöötamine väga suurt 

praktilist tähtsust, sest selle probleemi teadusliku läbitöötamisega 

võib luua veel üks meetod põllumajanduskultuuride saagikuse tõstmi­
seks - seemnematerjalide vahetuse meetodi. Selle probleemi lahenda-
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»ine ka veelkord kriipsutab alla Marxilangelsi-Lenini-stalini suure 

õpetuse piiramatu kasutamise võimalust konkreetses teadusharus.

Meie töö ülesandeks on uurida seemnematerjalide mineraalma: It 

soomi ale ja soomaalt mineraalmaale vahetamise mõju nende elulisuse 

dünaamikale, näidata elulisuse tõusu seaduspärasusi uute tingimuste 

mõjul Ja selle langust kultiveerimisel ühtedes Ja samades tingimustes 

Suure stalinliku looause ümberkujundamise plaani alusel muudetakse 

kasutamata soomassiivid kõige tulusamateks Kultuurmaistuteks, mistõt­

tu soode , kui mõnevõrra erinevate välistingimuste kasutamine põllu­

majanduskultuuride pärilikkuse konservatismi kasvu tõkestamiseks on 

täiesti reaalne«

Sellis Olulisuse dünaamika jälgimine omab suurt tähtsust veel 

selle tõttu, et välja selgitada, missugune pärilikkuse kõigutamise 

aste on põllumajanduslikult kõige kasuüikum, sest hübriidsete orga­

nismide paheks on halbade maaviljelus tingimuste olemasolul Kohaneda 

kiiresti ka kehvade tingimuste kehvaks assimileerimiseks.

Objekt Ja uurimimetoodika.

Huvi läbi töötada küsimus Kasvutingimuste vahetuse mõjust põllu­

majanduskultuuride saagikusele, omandasin põllumajanduspraktikast en­

dast« Põllupidajad, juba ammu olid tähele pannud fakte, mis näitavad, 

et põllumajanduskultuuride saagikus Kauaaegsel kultiveerimisel ühte­

des Ja samades tingimustes väheneb. Selles suhtes eriti tundlikud on 

isetolmleja ja vegetatiivselt paljunevad taimed, nagu nisu, oder, kar 

tui. Näiteks kasvatades nisu, talupidajad aegajalt - üle 5-7-10 aas­

ta - sõitsid mõnikümmend kilomeetrit kaugemale ja vahetasid seal oma 

külviseemne, mis andis palju suuremat saaki. Kuid see pole maksev mit 

tc ainult i setolPii-Q Jäte taimede kohta. Ka rukist vahetati, kusjuures 

ristikheina secmesa gi suurendamiseks kasuati omapärast ja huvitavat 
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nlnb teaduslikult täiesti põhjendatud võtet. Nimelt Vahetati ristik­

heinal osa ku.1v i seemnest Ja see segati vahetamata osaga. Kui kasvu- 

xesk^otjikx vahetus avaldab polxumajandusorganismide elulisusele soodus­

tavat mõju, miks meie siis ei õpi põhjalikumalt tundma selle nähtuse 

bioloogilist lemust, selle teadlikku massilise ärakasutamise otstar- I 
bei põllumajanduspraktikas seemnekasvatusküsimuste edukaks lahendami­

seks. Küsimusele vastuse leidmine, miks kasvukeskkonna vahetus kutsub 

esile elulisuse tugunemise, põhjustaski käesoleva töö ja mäaras ära 

tema meetodid ja sisu.

Elulisuse dünaamika suurema efekti saamiseks ja Ka selleks, et 

näidata põllumajanduspraktikas kidunenud taimesortide põllumajandus- 

bioloogiliste omaduste parandamise võimalikkust nende vahetamise teel 

uutesse välistingimustesse, valisime katseobjektid võimalikult konser­

vatiivse pärilikkusega, s,Oe objektid, mis on kasvanud mitmeid põlv­

kondi ühtedes ja samades tingimustes. Loomulikult on nende elulisus ka 

sel puhul väike. Neid Konservatiivse pärilikkusega, vähenanud assimi- 

leerini svõimega katseobjektide pärilikkust tuli ga kõitada tunduvalt 

erinevate välistingimustega, milleks paistis olevat sobiv ENSV TA Maa­

parandus ja Sookultuuri Instituudi katsepöllud, sest vähe erinevate 

välistingimuste mõjul konservatiivse pärilikkusega taimed reageerivad 

väga vähe uutele tingimustele ja nad ci saavuta elulisuse tõusuks vaja­

likku hübriisust. • Lii on katseobjektiks olev nieusort dia­

mant pidevalt kasvanud ühtedes ja samades tingimustes / individuaal 

majand/ järjest 10 aastat Ja karitulisort Jõgeva kollane 

Kolhoosniku individuaalaiama -1 järgimööda 4 aastat. Mineraalmaal kas­

vanud Katseobjektid paistsid slma oma madala saagikusega. Kii oli 

nisu ne saak 6—7 ts/ha Ja kartulisordil 90- 110 ts/ha. Katseob-

jektiks olev kartulisort virulane on varem kasvanud pidevalt
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mineraalmaal. Viimased 4 a? stat on ta aga kasvanud soomaal. Temas on 

säilinud soo, kui järsult erineva väliskeskkonna saaki suurendav mõju 

ja ta paistab kartuli sordi võrdluskatsetes soopinnal silma oma kõrgete 

saakidega / ca 425 ts/ha / • Muidugi pole vitulase depressiooni märga­

ta mit te ainult selle pärast, et ta on hilja asetatud soopinnale, vaid 

ta on ka meie senistest sortidest kõige vastavam soooludele.

Katseobjektide elulisuse dünaamika jälgimist uute välistingimate 
Y mõjul on tarvis teostadamitmeid aastaid. Esimesel aastal saame ülevaa* 

te uute välistingimuste mõjul toimunud pärilikkuse muutlikkusest, samu­

ti ka Kõigutatud pärilikkusega elulisuse tugevnemist esilekutsuvate 

seesmiste vastuoludega seemnematerjalid. See töö on meil tehtud» Edas­

pidi külvame need katseobjektid endistesse tingimustesse võrdluskat­

sesse kogu aeg kohapeal kasvanud taimedega, st aga selgitada vahetuse 

Järelmõju, selle efekti Kestvust elulisusele, selleks peame neid ka 

edaspidi külvama koos võrdluskatsesse» Pärilikkuse muutlikkuse kritee­

riumiks osutuvad meil kontrollkatsed endistes tingimustes» Nisusort 

diamant ja kartuli sort jõgeva kollane on kasvanud Valga rajoonis 

"Avangardi" kolhoosis ja nende pärilikkuse Kõigutamiseks kasutasime 

üle 100 kilome tri põhja pool asuvat ENSV ТА 1Ы sookatsepõlde, kus­

juures virul3Sfga toimisime vastupidi. Missuguste tunnuste abil meie 

otsustasime pärilikkuse muutlikkuse üle ? Nagu eespoolesitatud mater­

jalist jälgida võib, on organismi elulisus tihedasti seotud pärilikku­

se ja tema muutlikkusega, kuigi esimene moodustab omaette sisu ja tä­

henduse, Engelsi järgi on just valkained elu kandjad, bioloogiliselt 

kõige tähtsamad ained, mis koos teiste ainetega on ainevahetuse teos­

tajad, sined, ms on seotud kõige rohkem täime eluga, tema loomusega. 

Valk - see on kõige labiilsem kõikidest süsinikühenditest, mistõttu 

ta on Kohane elu põhilise funktsiooni * ainevetuse tefostamiseks.
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Lahtud.es sellest otsustasimegi esimesel aastal pöörata rohkem tähele- 

P nu valkainete biokeemilise Koosseisu muutustele, otsustada pärilik­

kuse muutlikkuse üle lam astikt inete muutlikkuse järgi* Set pärast 

meie bioke miliste Katsete ülesandes oli kindlaks määrata kartuli­

sortide jõgeva kollase Ja virulase, ning nisusordi diamandi arengu- 

faasides valkainete hulgad paralleelselt nii soo kuika шлпегаакшаа 

Kultuurides, selleks, et viimaseid omavahel võrreldes välja selgitada, 

missugustest arengufaaside st esinevad lahkuminekud ja kui suures ula­

tuses* Kuna taimede mui tlikkuse kindlakstegemisel 0Bi;-b suurt tähtsust 

ка valxaincte ja mittevalauliste lüämmastikainete vahekord, seepärast 

määrasime ka need* Tulemused on arve statud absoluutkuivkaalule.

Valkainete määramiseks kasutas ime Kjeldahli meetodit* Kuna val­

kude maaramine selle meetodi Järgi on üldtuntud Ja leiab käsitamist 

kõikides biokeemilise analüüsi meetodeid Käsitlevates raamatutes, see­

pärast me ei pea vajalikuks seda siin esitada / vt* Ivanov, 1946; 

Säilik, 1948; Belozerski Ja Proskurjakov, 19513 Jermakov Jt. 1952 /• 

Mugulates ja terades teostasime lämmastikainete määramist 1952 

aast« kevadel, enne nende mahapanekut Ja Külvi, ning sügisel peele 

nende koristamist. Lehtedes teostasime läämastikainete määramist 

faasiti kogu vegetatsiooniperioodi jooksul. Virulase määramisel puu­

duvad neljanda faasi andmed, kuna see kaotas kiiresti lehed kartuli- 

leheaadaniku tõttu ja diamandil on andmed kahe fa si üldlämmastiku 

hulgast. Peale selle kannatas nisu aga põuda ja ä jahukaste haigust, 

mistõttu tem. alumised lehed mu tui id kollaseks. Põhjuse kindlakste­

gemiseks kasutasime pealtväetisena mitmesuguseid makro- ja mikrovää- 

tisi, mis aga segasid edaspidist lehtede valgusisalduse analüüsi*

Kartulitaimede! esineb 4 arebgufaasi / Hudenko, 19 5U /, tärkami- 
vorta Vse, õi\eboonust amisenlguse, õitsemise ja kolletumnise faasid. Nisul 

Lahtud.es
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aga esineb 7 arengufaasi: tärkemise, kolmanda lehe alguse, võrsumise, 
loomise,
(Õitsemise, piimküpsuse ja täisküpsuse faasid.

Peale valkude koosseisu ja muutustedünaamika uurimist pühendasi­

me tähelepanu aateistele tunnustele, nagu saagikus, tuhande tera kaal, 

kuivkaal jne*

Nisu Katsete viimisega sohu on seotud koos nisu seemneromaduste 

parandamise küsimusega Ka nisukasvatusprobleemi lahendamine soomaal. 

Seni pole nisu ENSV soodel suuremal hulgal kasvatatud, sest meie ni- 

susordid on soopinnal vähesaagikad, eriti naa kannatavad soopinnal 

haiguse tõttu. Meie katsetes nähtavasti mõjus nisu kasvule negatiiv­

selt suve elgul olnudkuivuseperiood, sest nisul asetseb peamine juu- 

remass mullastiku ülemises kihis, mis aga oli 15-20 cm ulatuses tur- 

bamulla kobeduse tõttu täiesti kuiv. Kõik need asjaolu muidudgi ei 

tohi olla tõendiks, et edaspidi nisu soos ed õnnestu kasvatada, vaia 

ainult näitavad, et meie veel vähe tunneme nisu nõudmisi soopinnal. 

ist soopind oma rikkaliku Läimede poolt omastatava lämmastikühendite 

tõttu suurendab seal kasvatavatest kultuuridest lämmastikainete hulka, 

eriti seetõttu on praktiliselt tarvilik nisu kastaVda soopinnal , 

sest inimest huvitavad küpsetusomadused paranevad koos valgu hulga 

tõusuga nisuterddes. Kõige õigem tee selle küsimuse lahendamiseks 

paists b olevat uute sooolude le vastavate talinisusortide aretamine.

Uurimiste tulemused.

Katsed nisuga, külvatuna soopinnal 16.ma il ja mineraalma: le 18. 

mail, tärkasid üheaegselt, kuid soopinnal näitas nisu juba algusest 

peale paremat arenemist. Tema lehtede värvus oli tumeroheline / min. 

heleroheline / ja võrsete Keskmine arv oli 4-6, mis räägivad soopin- 

na rikkaliku lämmastiku heast omastamisest, kr toorproteiini hulk 

oli võrsumi sf aasi lehtedes 1/3 osa suurem samal ajal mi n < raalmn a 1
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• kasvanud taimede lehtede toorproteiini hulgast / vt. tabel X /.

. pidi nisu kasv soopinnal aga pidurdus ebasoodsate tinbiauete tõttu.

Kartuli panime maha soomaal 14. eue.il Ja mineraalmaal 17. mail.

Soopind on kevadel kaua aega kulm turbamulla halva soojusjuhtivuse 

tõttu, mistõttu seal tärkasid kartulid mineraalmaal olevatest hiljem. 

Mi tärkas virulane soopinnal Id. Juunil Ja jõgeva kollane 19.Juunil, 

aga mineraalmaal vastavalt 15. Ja 17. juunil. Kogu vegetatsiooniperioo­

dil näitasid kartulid soopinnal väga tugevat kasvu, eriti aga Jõgeva 

kollane. Soopind soodustab kartuli varte kasvu, mis on üldiselt omane 

. kartulile seal, kus on palju Lihastikku. Alates kolmandast faasist 

haigestus virulane soomaal kartuli lehemäganildiu, mistõttu ta ka vars­

ti kaotas lehed, kuna aga teistes katsetes säilisid lehed kuni külma 

tulekuni. Bellele vaatamata annab virulane oma kiire algarenemise 

tõttu suure mugulasaagi. Virulane mineraalmaal oli meelega asetatud 

lämmastikuvaesesse savipinda, et esile kutsuda suuremaid vastuolusid 

pärilikkuse Ja muutlikkuse vahel.

Parema arengu tõttu oli kartulite mugulate saagid soopinnal suu­

remad. Ligikaudsete arvestuste Järgi ulatub Jõgeva kollase mugulasaak 

seal ca 455 ts/ha, samal ajal kui see mineraalmaal oli 105 ts/ha. 

Võrreldes teiste soopinnal kasvatatavate kartulisortidega oli sinna 

mineraalmaalt viidud jõgeva kollane hea kasvu Juures ka haigusekin­

del.

Missugused muudatused on siis toimunud taimede valkude koostises 

Ja hulgas erinevate välistingimuste mõjul ? Jälgides üldlämmastiku 

hulka lehtedes, näeme selles erinevate välistingimuste võttu suurt 

erinevust / vt, joon.l./. Nii on soomal kasvanud minernalmaalt seem­

. nem aterjaliga jõgeve kollase üldlämmastiku hulk lehtedes kogu vege­

tatsiooniperioodi keskmisena tunduvalt kõrgem kontrollkatsest mine—
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raalmaal, vastavalt 4,98 ja 4,36 %. Kõige kõrgee lämmastikusisaldus 

vegetatsiooniperioodil lehtedes on virulasel soomaält pärit oleva 

seemnematerjaliga soomaal, saavutades sile 4 a. järjest assimilee­

rides lüxmastikainete sünteesi soodustavaid cootingimusi. Теша kolme 

faasi keskmiseks üldlämmastiku sisaldusejs on 5,92 p* Samal ajal vi­

rulasel mineraalmaal savimullas on see vähenenud 4,33 g-le. Maksimaal

ne erinevus ‘ pinevate välistingimuste mõjul üldlämmastiku sisalduses

sai vuatakse juba teises faasis* Nagu näeme, on erinevate välistingi-

nuuste mõjul lehtedes üldlämmastiku hulgas suur erinevus, bis eeldab

ka iüuoulates suurt lämmastikainete sisalduse erinevust*

nartuli lehtedes töeb veget tsio ui dil üldlümmastiku

hulk, mis saavutab maksimumi juua teises faasis. Lineraalmaalt päri­

nevad katseobjektid, miil Du^ulaa sisaldavad palju vähem lä/mmastik- 

eineid, paistavad silma lämmastikainete järsema tõusuga esimege ja 

teise laasi vahel, seda aga eriti jögeva koll? ne so



Soomaal arenenud virulase lehtedes on Juba esimeses faasis tunduvalt 

kõrgema lämmastikainete sisaldusega, siis kuni teine faasini tõuseb 

aeglaselt* Soomaalt pärit/oleva seemnematerjaliga virulasel mineraal­

maal on küll võrreldes jõgeva kollasega nii soomaal kui ka mineraal- 

шаа1, kõrgem lämmastikainete hulk esimeses faasis, kui kõikides hili- 

senates faasides on see teistest tunduvalt madalam.Sellele vaatamata 

talletab ta siiski pärilikkuse tõttu mugulasse ronkem v laineid, kui 

näiteks kõrgema üldlasMiaßtiku protsendiga jõgeva kollane mineraalmaal. 

Alates t t faasist,kuni õitseajani ildlämma stiku hulk veel

aeglaselt mineraalmaa seemnematerjaliga soomsal kasvaval jõgevakolla- 

sel еоошгз rikkalike lämmastikainete tõttu, шЮа 4õiout&tud pärilikku­

sega taim näht vesti intensiivselt assimileerib. Teistel hakkab see 

langema üsna aegilaselt kuni Õitseajani, ais on seleta tv sellega, et 

kartulil algab mugulate formeerumine Juba enne õitsemist, mistõttu ka 

formeeruvatesse mugulatesse algab intensiivne lämmastikainete äravool. 

Xuno varajasel sordil virulasel г!&аЬ mugulateformeerumine suhteliselt 

veel varem , seetõttu on seal lärmsstiku hulga langue tunduvam. Peale 

kolmandat faa»l,L»Oe õitsemist, hakkab langema k^etse objektideks ole­

vatel kartulisortide lehted üldlämnastiku hulk, mis on põhjustatud 

üüugulate intensiivsest kasvamisest Ja kartuli üldisest vananemisest.

Kui mugulates kirj nduse апаше tel / Prokošev, 1947 / suureneb 

pidevalt < rengu kestvusega mitteva laulise lämmastikainete osa, siis 

lehtedes kogu vegetatsiooniperioodi Jooksul suureneb suhteliselt rh- 

kurn valkainete hulk / vt, Joon. 2./. See ilmneb selgesti mineraalmaal 

kasvatatavate katseobjektide juures. Nagu Joon.l. näeme, on soomaal 

kasvatatud kartulite lehtedes liimmas tikainete hulk vegetatsiooni jook­

sul tunduvalt suurem mineraalmaal Kasvanud kartuli lehtede omast. See 

soomaal toimunud lämmastikainete üldhulga suurenemine 1 ngeb sunteli-



Xselt suurema mitte viirulise li mm astik ainete tek.iiL.se <rvele* Esime- 

se?t kuni teise faasini suureneb kõikidel katseobjektidel lehtedes 

suhteliselt rohkem valguline lämmastik, mis on iseloomulik eriti mine­

raalmaal Kasvavatele katseobjektidele* Edaspidi virulasel soomaal 

hakkab lämmastikainete vahekord suunduma suhteliselt suurema mitte- 

valguliste lämmas tiksin ete tekkimise suunas* Kui huvitav see k.- ei ole, 

sama seaduspära sus avaldub ка muoulate juures* Nimelt on virulase mu­

gulas valgulise ja mi tteve laulise lämmastiku suhe kõikidest teistest 

katseobjektidest väiksem. Mineraalmaal kasvanud katseobjektide khhte- 

des alates teisest faasist valgulise ja mittevslgulise lämmastiku su­

he tõuseb . eulaselt, kun aga mineraalmaa seiamnem^ter jalige JÕLeva kol­

lasel soomaal see suhe jääb alates teisest faasist enam- vähem kons­

t: ntseks. Võrreldes Jõgeva kollase lehtede valgulise ja mittevalguli- 

se lämmastik inete dünaamikat koku vegetatsiooniperioodil soo ja mine- 

taalinaal, näeme, et soomaal on see muutunud tugevasti lämmastik ainete

suhteliselt suurema hulga tekkimise suunas*

tek.iiL.se
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Ka KVtulnt' s on toimunud erinevate välistingimuste mõjul v&lk- 

ainete koostises ja hulgas sügavad muutused. Igalpool on üldiseks 

seaduspara suseks see» et soopinnal, selle rohke taimedele kütte: aada- 

va -ätmastikainete tõttu suureneb toorproteiini hulk ja see väheneb 

mineraalmaal / vt. joon.3./. Alates kolmanda joonisega kasutame kind­

laid uin^iuarke* Punane värv tulbas tähendab katseobjektide kasvatamist 

mineraulmaal ja must soomaal. Kaldruutudega mürgime seemnematerjali 

päritolu mineraalmaalt, horisontaal-vertikaalruutudega - soomaAt.

suhteliselt rohkem vastuvõtlik erinevate vilis tingimuste mõjule 

lämmastikainete suhtes paistab olevat nisu, kii on tõusnud soopinnal 

toorproteiini hulk jõgeva Kollase mugulates 58 võrreldes kontroll- 

katsega wineraalmaal ja nisusoru.il diau nail 86 >, кипа aga kartuli­

sordil virulasel on see vähenenud 27 /в, vörreldes kontrollkatsega 

nisusoru.il


soomaal. Virulane soorinnal paistab silma oma kõrge aldproteiinihulga- 

&a- iw . on Lee virulase sordäomaduseks, või on ta selle omandanud soo- 

pinnal kasvamise tagajärjel ? seda kindlaks teha, selleks määrasime 

ka kogu aeg mineraalmaal / Käärikul / kasvanud kartuli sort virulases 

lävmastikainete hulgad, mis näitavad, et virulane kasvades mineraale : 

шаг 1 ei erine toorproteiini hulga poolest mineraalmaal kasvanud Jõge­

va Kollasest J vt* tabel II /. seetõttu kõrge üldproteiini hulk on 
cdrxiU.

omane virulasele Ja üldse kõikidele taimedele kas vau es/turvasmuldadel. 

Järgimööda neli aastat soomaal kasvades on virulase üldproteiini hulk 

tõusnud 96 %,s.o. peaaegu poole võrra. See on ehk kõige paremaks fak­

tiks valkainete suurest muutlikkusest soopinnal. Valgulise Ja mitte- 

valgulise lämmastikainete vaatlemist 1 kartulimugula tes avalduvad sa-

mad seaduspärasused, mis lehtedeski/ vt. Joon.4./. Valgulise Ja mitte-

nud kartuli mugulates. Soomaal kasvab küll tunduvalt kovu lämmastikai 

nete üldhulk mugulates, kuid sealjuures valgulise Ja mittevs laulise

suhe 1 ng< d suhte Ilselt itt valgulii < lämmas-

2С(У.СГи€1Л olevo?~ e? 1



mastikainete üldhulk, seda väiksem on valgulise ja ir.it tevalgulise 
.. , , _ nohe-mest-ku suhe» Nisul _oa esines vastupidine, nimelt ::-u /ижй. buz.te 

mõjul suurenes rohkem valg see nii oli, on prae-

Lu raske öelda*

Ka mugulate kuivainek sisalduses on toimunud erinevate välist 

tingimuste mõjul suurd muudatused* Soopinnal väheneb kartuli mugu­

las kuivaine hulk ja suureneb mineraalmaal / vt* Joon*5* /• Kuivaine

hulga vühenemine kartulimugulate S soomaal on seletatav mineraalaine- 

te väiksema esinemisega, suurema niiskuse ja lälhmastikainete rohku­

sega* Rikkaliku Jämmastiku ja rohke vee tõttu on taimekasv soos lop­

sakas, selle tõttu r?kud on suured ja taidetud protoplasmaga, mis 

sisaldavad rohkesti kolloidaalseid ühendeid - valkaineid, mis seovad

rohkesti vett*

Kui soopinnal väheneb Kartulis kuivaine hulk ja sealjuures tõu­

seb - ga lämmas tikninete hulk, siis on arusaadav, et peab vähenema 

süsivesikute hulk, mida näit vadki meie katee dri uurimused.

Et soomz 1 tõuseb toitevärtuselt väga tähtsa aine- valgu - 
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hulk, setõtüu soorinnal kasv nud kartul pole toiteväärtuselt palju 

Kehvem mineraalmaal kasvenud Kartulist, pealegi, Kui saagid soos on 

palju suuremad.

Esialgsed uurimused ja tulemused Kinnitavad oletust, et katse- 

objektiks valitud lo &• samades tingimustes kasvanud nisu on väikse 

elulisusega. Tema saak mineraalmaal oli 6- 7 ts/ha. Kirjanduse andme­

tel / Knjauinit*ev, 1951 / Kõioub nisu toorppoteiini sisaldus erineva 

te sortide ja välistingimuste puhul 9,8 kuni 25,8 >-ni, kusjuures dia- 

mündi keskmiseks toorproteiini sisalduseks ENSV oludes on 12 %. Meie 

katseobjektis oli see 10,87. Kui harilkult diamandi tuhande tera aal 

kõigub 54 g ümber, g iis • laevalt ühtedes ja samades tingimustes 

arenenud nisul oli see vüga väike — 21,81 Kuna ka soos valitsesid ni— 

sule ebasoodsad tingimused tõusis see soopinnal ainult 25,95 8-le. 

Seega näeme, et ühtedes ja samades tingimustes arenenud nisul on saagi 

kõrval langenud ka kvaliteet.
Nagu selgus, toimusid soo tingimus te mõjul te imede kogu biokeemili­

ses koosseisus sügavad muudatused. Mis on siis nende muutusee esile­

kutsujaks ? Käsitletud muutuse põhjuseks on kasvuke skkondade suur mul- 

laati-ml j ne erinevus, soda eriti lämmastikainetes. Ulesharitud ja dre- 

nitud soomullad sisaldavad rohkesti miner; liseerunud IMikBastikKU 

/ 20 cm paksuses pealkihis '5-4 lnudasõunik vaid U,5 ^ /. Rohke 

kättesaadava lämmastiku tõttu tõuseb ka tr imedes lämmastiku hulk.

Kuid selle kõrval pole katsetest raske näha, et mullastikulise 

erinevuse kõrval mõjub taimede biokeemilisele koosseisule ka kliima, 

üldiselt oli möödunud suvi vihmane, eriti aga mugulate ja terade val­

mimise perioodil, mistõttu nii mugulate kui ка terade toorproteiini- 

sisaldus oli mullusest väiksem / vaata joon.8./. M.lKnjaginitšev 

/ 1951, 148 / om< raamatus "Nisu bioke mia" kirjutab: "Kogu maailmz 

arvukete uurijate töödeza on tõestatud, et iheke pöhiliseks svure
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valk inete hulga kogunemise faktoriks on kliima. Väiksemate sademete 

hulsaea ja körgema temperatuuriga rajoonid, soodustavad suurema valgu­

sisaldusega terade saamist» *

Leie suhtelise lt madala temperat uur iga Ja rohkete sademetega klii­

ma soodustab tärkliserikaste kultuuride saamist, mis on suure tähtsu­
sega kartulikasvatuses.

Mii mullmti& kui ka Kliima mõjutab taimede ainevahetust. Katsed

soopinnal näit; vau, et klimaatiliste tingimuste kõrval ozab esmajär-

gulist tähtsust valk inete sünteesiks mullastiku lümmastikainete si sal-

due. Kuna meie ketsetes varieerusid klimaatilised tingimused vegetate 

siooniperioodil vähe, seetõttu meil Katseobjektides olevad ühe Ja sama 

aaeta erinevused valksinetes on põhjustatud Just länmas tikainete mul- 

lastikulisest erinevusest.

Tehes kokkuvõtet, võime öelda, et thimede vahetamisel mineraal- 

»aalt soomaale Ja vastupidi, toimub taimede biokeemilises koosseisus
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“uutus- Et i&a elava keha või tema osa muutumine on ühtlasi ка 
teme pärilikkuse muutlikkus, seetõttu võime öelda ka, et kasutades mi­

neraalmaal kasvanud taimi soomal, saame nende pärilikkuse tugeva muut­

likkuse. On muutunud ainevahetus, tekkinud uus ainevahetuse tüüp. Eri­

ti suur on katseobjektides soo kui mineraalmaast mõnevõrra erineva vä­

liskeskkonna kasutamisel muutlikkuse amplituud lämmastikainetes, mille 

suurenemine on vastpidises sõltuvuses tärklise hulgaga. Arvt'stao.es ees­

pool teoreetilises osas käsitletud seisukohti, võime öelda, et soopin- 

na kasutamisel organismide pärilikkuse kõigutamiseks, nendes vastuolude 

tekitamiseks elulisuse suurendamise eesmargil on täiesti reaalne, Tea­

des pärilikkuse ja tema muutlikkuse ning elulisuse vahelisi seaduspära­

susi, võime kindlasti öelda, et sootingimuste abil kõigutatud pärilikku­

sega kartulimugulad ja nisuterad on võrdluskatsetes võrreldes kogu aeg 

kohapeal kasvanud taimedega palju elulisemad.

3============8

koos erineva väliskeskkonna mõju taimede elulisusele selgitavate 

katsetega rajasime ka katsed, mis peaksid selgitama omandatud tunnuste 

pärilikkust kartuli mugulate suuruse osas.

Oma tohutud loomatõud ja taimesordid on inimene loonud pikaajalise 

kunstliku valiku teostamise tulemusena. See valik on ebateadlik, sest 

põllupidajad, jättes kasvama kõige produktiivsemad, kõige kasulikumate 

tunnustega ja elimineerides vähemkasulike tunnsutega vormid, nad ei 

mõtle millistele resultaatidele see pikapeale viib. Reeglina on nii, et 

kunstliku valiku teostamise tulemusenataimesordid ja loomatõud omandavat 

üha enam inimesele sobiva kuju. Kuid just sellepärast, et kunslik valik 

on ebateadlik, seepärast sisaldab see ka inimeste huvide seisukohalt 

lähtudes endas vastuolusid. Üheks näiteks võiks tuua kartulikasvatust 

põllumajanduses, kus sageli püütakse kartulipõllud seemendada võimali­

stao.es
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kult väikeste mugulatega. Muidugi, antud momendil võib see olla kasu- 

llKe sest kui pinda on külluses, siis sel teel saame seemendada vähema 

seemnem: terjaliga suurema põllu. Kuid selle kordamisel, see aga tähen­

dab ühüasi, et inimene teostab pidevalt kunstlikku valikut vähemate mu- 

tuiate saamise suunas« See on põhjuseks, miks pikaaegsel kultiveerimi­

sel põllume jan duspraktikas väheneb kartulisaaki vähenemise kõrval ka 

tunauvalt mugula suurus«

Mis selle vältimiseks tuleks teha? Kas suurte mugulate hapaneku 

Juures tasub enamsaak suurte mugulate toitevarude kasutamise tõttu tai­

mede poolt kaaluliselt rohkema seemnematerjali mahapaneku? Need on kü­

simused, mis meid siin koos pärilikkuse küsimusega huvitavad« Tähele­

panekud põllumajanduspraktikast näitavad, et seal, kus taimedel on toit­

aineid mullas vähe, seal kasutavad taimed täielikum: It mugulas peituvad 

toitet: gavarad. Sellistes tingimustee aga, kus mullas on toitaineid 

külläldaselt, kartuli taimed nähtavasti ei kasuta oma kasvuks Ja arene­

miseks Kõiki mugulas peituvaid toi te tagavarasid, vaid arenevad Juba va- j 

rakult mullas peituvate toitainete arvel« Näiteks hea agrofooniga tur- 

bamullas MSI-s oli sügisel välisilme Järgi raske vahet teha, milline 

on emamugul. Seda võis otsustada ainult koore kriimust ami sel« Siit näe­

me, et ka siin on tekkinud meie huvide vahel vastuolud« Ühest küljest 

ei või seemendada kartulipõldu väikeste mugulatega, sest see viib korda 

misel mugul?te üldisele vaiksenemisel, Kuid teisest küljest ei kasuta 

taimed mitte kõikides tingimustes suurtes mugualtes peituvaid toitai­

neid. Viimasel Juhul saame kasu ainult nii palju, kui palju suured mu­

gulad püüavad ande kr. võimalikult suuremad mugulad, kuid majanduslik 

kahju on suur, eest suurte mugul: tega kartulipõllu seemendamine nõuab 

hulga seemnematerjali, mida kartulid ei kasuta kõikides tingimustes«

See vastuolu peaks lahenema kõige/pe:It kohalike tingimuste range 
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arvestamisega- gui mullapind on toi teaine tost vaene, peeks olema kasuli- 

kur suurte nugulate mahapanek, sest selles peituvate rohkete toitetsga- 
varade naol aitame kujuneda taimel tugev? juuresüsteemi väheviljaka mul­

la toitainete purenuks asFitoileerimiseks« Kuid kõrgema agrfooniga mul­

dades peaks olema kasulik suurte mugulate pool 1 taline ■

Lähtudes e eltoodžust otsustasimegi rajada katsed kartulimugulate 

pätilike om du-te uurimiseks mugul: suuruse osas kolmes variandis. Esi­

messe vari nti valisime suured mugulad. Teostades korduvalt suuremate 

mugul! te valikut, pe ks see variant näitama, missugune tähtsus on suur­

te mugulate kasutamisel seemnematerjalina. Teise varianti võtsime suure 

mugula väikse osa, mis on kaaluliselt võrdne kolmandas variandis kasuta­

tava väikese mugulaga. See variant peaks näitama, kas seab seemendada 

kartulipõldu suure mugula osadega nii, et see ei viiks saagi langusele* 

ega ka mugulate väiksenemisele. Et siin kasutatavad mugulad on kaaluli­

selt võrdsed kolmanda variandi väikeste mugulatega, siis on hõlpus jäl­

gida suure mugula osa kasutamise paremust võrreldes väikese mugulaga. 

Kolmandasse varianti valisime aga kõige vaiksemad mugulad, et näidata 

selle kordumise mõju mugulate suurusele» Saadud tulemused on toodud ta­

belis nr.3* .

Tabel 3

Vari?nt Kasutatud mugu­
la keskm.kaal g

Saak pesa 
kohta kg

Keskm. mugula­
te arv pesas

Saadud mugula 
keskm.kaal g

1 99,8 0,95 15,7 60,8

2 8,7 0,21 6,2 34,5

3 8,7 0,23 11,2 21,6

Kugi antud katse rajamisega taotlesime kõige pealt Õige metoodika 

väljatöötamist edaspidiseks tööks, sellele vaatamata näitab ta mugulate 

suuruse suurt mõju järglate suurusele ja nende arvukusele pesas.
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Meiesoovisime saada järglaste suurt muutust, sealhulgas ka päri­

likkuse muttust mugulate suuruse osas. Seeparast võtsme ka esimese ja 

ülejäänud variantide muoulate suuruse vaheks üle 10 korra.Kõigi kolme 

variandi erinevused sa gikuses ja mugulate suuruses on ilmsed. ^abu 

näeme, on 6,7 8 mugul või selle osa mahapanekuks siiski liiga väike, 

ta ei suuda anda tugevat järglast, seepärast edaspidi me ei taotle mit­

te ainult pärilikkuse muutlikkust omandatud tunnuste pärilikkuse teel 

mugulate suuruse osas, vaid püüame teise ja kolmandasse vari nt i mõne­

võrra suuremate mugulate valimisega leida, missugune on minimaalne mu­

gula suurus, mis annab viljaks mullas rahuldava saagi. Esimese variandi 

mugulate saak on üle 4 korra suurem teistest, leise ja kolmanda varian­

di saagikus, mis on maha pandud ühe suuruste mugulatega või selle osade­
ga / variant 2 /, on peaaegu võrdne. Teisel variandil on VHiksem saak 

seepürast, et osa energiat kaob mugulate haavamise tõttu. Pesa mugulate 

arvu analüüsil leime suurt erinevust. See erinevus on tingitud peomkekf pi 

rilikkusest, sest iga kartul püüab anda samasugust kartulit nagu ta 

ise on. Väiksed mugulad / 3.v. / annavad ka järglatena väikesed mugul' d. 

Suure mugüla väike osa annab juba vähem mugulaid, kuid nad on hoopis 

suuremad, siin on püüe saavutada eellastele sarnast mugulate suurust, 

seepärast jääb series mugulate arv palju väiksemaks, kuid nad on suure­

mad. Saadud mugulate keskmise suuruse vaatlemine näitab veenvalt suure 

mugula suuruse suurt mõju järglaste suurusele. See erinevus on saadud 

ühesuguse pärilikkusega mugulatest ühe põlvkonna jooksul, mis tugevneb 

kindlasti j kui seda korrata. Juba esialgsed andmed selles osas näita­

vad, et kui põllum ajemduspraktikas põllud seemondada korduvalt väikes­

te mugulatega, siis see viib kindlasti mugulate suuruse kiirele vähene­

misele.
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oRGAN-SMIDE ELULISUSE küsimuse POLLUMAJANDUSLIK tähtsus»

Nähtused, mis on seotud organismide elulisusega, on küllatki kee­

rulised- Ta määratakse väga paljude momentidega, mis on spetsiifilised 

igak5 erinevaks juhuks. Väga palju seisab ees veel uurida. Kui elulisu­

se Küsimuse põhilised seisukohad on tervis viia pöllumajanduspraktikas- 

se» Moodustab ju põllum jandus loomade ja taimede produktiivsuse aluse 

nende elulisus* öeepärast on koduloomade Ja kultuurtaimede elulisuse 

loomise Ja säilitamise küsimus üheks tsentraalsemaks tjn} ongi я tee—
duses»

Selles suunas on tehtud tõsiseid edusamme. Mitšurinliku bioloogia 

teoreetilistest alustest tulenevad meetodid, mille abil, võib edukalt 

lahendada kõige keerulisemad põllumajanduspraktika ees seisvad üles­

anded» Põhilised meetodid, ais lubav: d luua Ja säilitade kultuurtaime­

de elulisust on: hübridiseerimismeetod heteroossete seemnete saamiseks, 

sordisisese Ja sortidevahelise ristamise meetoa ning täiendava kunstli­

ku tolmutamise meetod Jt«

Erinevate organismide ristamisel saadakse elulisuse tugevnemine 

/ heteroosis /, mis iimneb kõige tugevamini Just esimeses hübriidses 

põlvkonnas, ja. nõrgene järkjärgult järgmistes. Erinevate vormide 

ristamist Kasut takse mitte ainult sordiaretuspraktikas, vaid ka põllu­

majanduse tootmispõldude! suuremate saakide saamiseks. Kuid selle mee­

todi läbiviimiseks kuluv suur töökulu takistab selle laialdast kasuts- 

mist»

KSige põhjalikumalt on läbi töötatud sordisisese riatemise meetod, 

mis põhineb risttolmlemise bioloogilise kasulikkuse Ja ise tolmlemise 

kahjulikkuse darvinistlikul seadusel* Magu Juba varem selgitatud, on 

pikaajaline isetolmlemine kõikidele taimedele eranditult Kahjulik, viies 

lõppude lõpuks nende kidunemisele. Avasti cie^ it,, tolmle jäte t aimede ki- 
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dunemise ja selle põhjused, , akad. Lõssehko töötas välja sordisisese 

rist* wise medtodi. Selle meetodi abil järglased, mis saadakse ühe Ja 

sama sordi erinevate taimede ristamisel on palju elulisemad Ja vilja- 

к raad isetolmlemisel saadud taimedest. Saadud järglaste elulisus on sede 

suurem, mida erinevamad on ühe Ja sama sordi risteldavad ti imed. Ekspe­

rimentaalsed andmed ja põllume janduspraktika näitavad; et niisuguste 

t imede elulisus ei lange 5-6 aasta Jooksul, Juhul kui õieti läbi viiak­

se sordisisene ristamine Ja saadud Järglaste kasvatamine, s&. nad jõus- 

vrd seemnekasvatussüsteemist tootmispõldudele ilma märgatava elulisuse 

languseta. Et sordisisese ristamise meetod on aga seotud Õite kastree- 

rimisega, seepärast on ka see meetod kasutatav sortide uuendamiseks 

peamiselt eliitseemnekasvatus-maj andises.

Edasi on teada, et mitte ainult sordi sisene, vaid ka sortidevahe- 

line isetolmlejate jn risttolmlejete taimede ristamine rnnab kõrgema 

elulisusega järglased, mille juures sallivad sordi tüüpilised omadused. 

Soe sortidevahelise ristamise meetod on tehniliselt lihtsama ja kerge­

ma teostamise tõttu laialdaselt kasutamisel. See peaks olema t< o.ttav 

isegi kolhooside ja sovhooside seemnekt svatuspõldudel.

knamsaaki on võimalik saada kä risttolmlejate taimed täiendava 

kunstliku tolmutamise abil, mida rakendatakse edukalt eesrindlikena tes 

kolhoosides Jr sovhoosides.

Nagu näeme, on meie se eunekas vatussüste m varustatud kõrgel tea­

duslikul tasemel seisvate sordipa randu smeetodi t ego , Selektsiooni ja mad 

varustavad meie tootmispõlde eliitse mnetega Ja uute sortidega. Kuid 

selle kõrval on tarvis pühendadr rohkem tähelepanu põllumsjanduskutuu- 

пае elulisuse säilitemisele Ja suurendamisele põllumajanduspri ktikas 

endas. See on võimalik ainult sellise meetodi kasutamisel ,eis võimal­

dab asuda massilisele vähem töökulu nõudvale taimesortide elulisuse
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parandemisele kolhoosides Ja sovhoosides. Arvestades eespoolkäsitletud 

seisukohti, on täielik : lus kasutada taimesortide kidžunemise vastu 

võitlemiseks nende vah< tust uutesse kasvutingimustes e. Seepärast sei­

sab ees pöllum J andu skul tuuride mncmate*Jalide uutesse tingimustes­

se vahetamise kasulikkuse probleemi läbitöötamine. Kollektiivse põllu- 

li. janduse Ja samuti ka hustiorganiseoritud seemnekastavussüsteemi ole­

masolu tõttu peaks soe olema teostatav»

kt kultuurtained põllumc jandusximudpraktikas kidunevad, seepärast 

seondatakse nad uutega sei mnekasvatussüsteemi kaudu* Selektsiooni jaamad 

Ja cli itseemnekasvatusma Jandid varustavad eliitseemnetega rajoonide 

seemnekasv tusBaJandeld, viimi seda owakord odavad seemneid kolhoo­

side Ja sovhooside seemnekasvatuspõldudele. Kuid see töö ei omanud 

senini sellist teaduslikku selgitust Ja tähendust, mis ta võib saada 

org nismido elulisuse õpetuse alusel» Nüüd on tervis se mnematerjalide 

vahetust laiend; da tootmispöldude eliitseemnetega je uute sortidega ye *- 

rustamise kõrval ka põhimõttel, et iga väliskeskkonna 

muutus on organismidele Kasulik* Seepä­

rast ci tule seennematerj: lide vahetust teostada mitte ainult tootmis­

põldude uute seemnetega vi rügte, mi sel secmnekesvatussüste miet, vaid ka 

kohapeal tuleb teostada seemnem: terjalide vahetust uutesse tingimustes-

ee» • .

Põllum J andu skul tuuride elulisuse tõstmiseks pr i st "b olevat üsna 

sobiv kasut: 4a turbamuldi, kui mineraalmaast mõningal määral erinevat 

kasvuke skkonda. Kui näiteks Skoropanov väidab, et soopind tõstab krr- 

tuli viljakust 30-40 > Ja Bukassovi / 19 Э2/ Järgi võib turvasmuldadel 

kasvanud kartuli ensmsaak tõusta isegi 70 >-ni* Miks meie ei Kasuta se 

da teadlikult Ja süs tee mikindlalt põllumajanduskultuuride saagikuse 

töstmis ks? Lähtudes sellest on tarvis pöörata senisest rohkem tähele-
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panu elulisuse küsimuse seisukohtade r^ kendamisele tootmispraktikas, 

sest seemnekasvatussü steemi suur töö on tingitud just sellest, et põl- 

lumajanduspraktikas veel ei osata juhtida organismide elulisust, kus 

nad kidunevad* Nüüd, kus saab üha põhjalikuma teadusliku seletuse 

akrd* Lõssenko poolt elustatud uus põllumajandusorganismide pürilikku- 

se 1- biilsuse suund, nendes vastuolude kaudu elulisuse tõstmise suund, 

peab üha laienema põllumajanduskultuuride seemnekasvatussüsteemi töö, 

kuid mitte E inult põllumajanduses kidunevate taimede eliit seemnetege 

vahetamise laiendamise suunas, vaid ка kidunemise ärahoidmise suunas, 

nende pärilikkuse konse rvatismi Kasvu tõkestamise abil. Kui aked. bõe- 

senko poolt väljatöötatud sordisisese ja sortidevahelise ristamise mee­

tod on heaks sortide parandamise ja uuendamise meetodike selektsiooni- 

jaamades, siis seemema terjalide vahetamise meetod võiks kujuned? sel­

le elulisuse efekti pikendamise ja säilitamise meetodiks põllumajandus- 

praktiks s •

Asudes rakendama seemnematerjalide vahetuse meetodit, peame kõige 

pe.lt kolhoosides ja sovhoosides taielikult sisse viima heina väi je kül­

vikorra, süste mi. Heinavälja külvikord mitte ainult ei võimalda taas­

tada mullaviljakust, vaid ka parandab taimede põllumajandusbioloogilisi 

omadusi. Heinavälja külvikorras laiadel kolkoosi toota! spõ luudel meie 

ühtlasi paigutamine seememt terjälid üüsteemikindlalt ühelt põllult 

teisele. Asetades aga se mnemater jalid kogu eg mõnevõrra erinevatesse 

tingimustesse, säilitame sel teel ka ühtlasi seemnematerjalide eluli­

sust, sest väike elukoha muutus on kõikidele elavorganismidele samuti 

kasulik nagu risttolmleminegi. Kaugeltki ei osutu seemnematerjalide 

vahetus kolhoosi piirides küllaldaseks, kuld ta kujutab endast siiski 

suurt osa organismide elulisuse säilitamisel. Kindlasti tuleb teostada

ka rajoonide ja isegi oblaatide VE helist seemnemater j lide Vi hetust.



ku* kultuurid on stsndardsortideks*

Isetolmle jatel taimedel tuleb asutada seenemater- 

jalide vahetuse meetodit. Nngu eespool tähenda­

sime, kazutasid põllumajanduspraktikud edukslt näiteks ristikheina suu- 

геш<*- se era e seagi sa öiseks se rae osalist segamist teistest kasvutingi- 

mustest võetud seesnega* Sel teel saadud sama sordi mitme liini tolmle- 

misel sam; 1 põllul ühinesid erinevad sugurakud, mistõttu sigitamisprot- 

sent nuttides oli suurem ja ka jargl sed elulisemad. Lähtudes sellest 

faktist võiks si sttolmle Jäte taimede Juures tarvitada nende elulisuse 

suur nd mi seks sama sordi erinevate seemnete / seemned erineva vilja­

kusega Ja agrotehnikaga pindadelt või Ka erinevate aastate saagist / 

külvi segu meetodi t«

N.Turbin / 1950, 172 / ütleb: *••• ühe Ja sr'sa sordi erinevad ga- 

meedid, mis on kasvatatud mitmesugustes tingimustes, annavad praktili­

selt palju suurem efekti, kui erinev? te sortide omava beline ristami­

ne, kuigi ühe ja sama sordi erinevatel taimedel moodustuvad vähemerine- 

vad gameedid kui erinev-tel sortidel. * Lähtudes sellest, on meil täie­

lik i lus oletada niisuguse meetodi suurt efektiivsust põllumajanduskul­

tuuride elulisuse tõstmisel.

See risttolmlejnte taimede sama sordi erinev te taimede külvisegu 

kasutamine peaks edukat kasutamist leidma ка heintaimede seemnekesva- 

tusküsimuste lahend: misel. Viim ne peaks aktua Ine olemit eriti veel 

selle tõttu, et seoses hinr välja külvikordade sisseviimisega omandab 

esmajürgulise tähtsuse põldheina seemnekaEV?tus, mida tungivalt nõu - 

Vrd ka produktiivse loomake sve tüse arendamise üles anded.

Isetolmlejate taimede seemnematerjalide vahetuse meetodi ja rist- 

tolmle jr te taimede külvisegu meetodi positiivseteks omadusteks рё^.г

olem veel see, et need meetodid on lihtsad jr nõu vad läbiviimiseks 



vähem töökulu, mistõttu nad on rakendatavad kolhoosides ja sovhoosides* 

- organismide elulisuse küsuus omab suurt praktilist tähtsust. Ei 

saa kahelda selles, et or0. nismide elulisuse küsimuse edukas l: hendami- 

nc aitab ühtlasi võidelda ka nende heiguste Ja kahjuritega, sest koos 

orpiii-smide elulisuse tõusuga tõuseb ka nende hai ui Kindlus ja vastu- 

panuvõimc ebasoodsatele vilistingimuetele.

Elulisuse küsiuusest tulenevaid seisukohti on tarvis arvestada 

к sordivõrdlusk teetee* Kuigi sorid võivad tildeta sordivõrdluskatse 

Les häid tulemusi, ei püsi need alati põllus-j nduspraktikas , v id 

neid on tarvis kinnistada« Seeprast peab sordivõrdluskstsetes köige- 

pealt arvestama ka kultuuromaduste kinnistamisega. Semuti võivad eri­

nev-test ke г vu tin. ilgustest pärit olevad taimed sordivörulus Katsetes 

naid ta paremaid saaginäita jad vc treides kohalikega.

Cpctus organismide elulisusest on üldbioloogiline õpetus ja te­

mast tulenevaid seisukohti tuleb rekendada igalpool praktikas, Kus 

on tegemist elavorganismidega. Peale loomade sugulusristluse ärahoid­

mist on ka tõuloomi tarvis asetada uutesse kasvutingimustesse. Tähtis 

on seda aga eriti arvestada kalt kasvatuses väikeste järvede puhul ja 

samuti Kr uute veehoidlate ja tiikide rajamisel. Viimr etes toibub pi­

devalt ühtedes ja samades tingimustes erenemine, mis 8яье11 võib oman­

d: da sisearetuse iseloomu.

Muidugi, praegu võime märkide ainult esimesi semme organismide 
-etkea

elulisuse öpetuse kasutamisest. Ede sised uurimised selles suunas pea­

vad rike f t ,Ц,г bioloogistesdust uute avastustega, mis võimalda vad ve 1— 

gi paremini rakendada meie e srindliku mitšuurinliku bioloogiateaduse 

suuri edusamme pöllumnjanduse ees seisva põhiülesande - pöllumajandus- 

organismida viljskuse töstmise ülesande edukaks lchendemiseks.
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